
 

 

 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА АЗОВА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 26.07.2024 № 599 
 

г. Азов 
 

 

О внесении изменений в постановление  

Администрации города Азова от 13.11.2018 № 2457 

 

На основании постановления Администрации города Азова от 10.08.2018 

№ 1805 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки 

эффективности муниципальных программ города Азова» и в целях 

приведения в соответствие с решением Азовской городской Думы от 03.07.2024 

№ 273 «О внесении изменений в решение Азовской городской Думы 

«О бюджете города Азова на 2024 год муниципальной программы 

города Азова «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными 

услугами населения и развитие благоустройства города Азова», 

Администрация города Азова п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Внести в приложение № 1 к постановлению Администрации города 

Азова от 13.11.2018 № 2457 «Об утверждении муниципальной программы 

города Азова «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными 

услугами населения и развитие благоустройства города Азова» изменение, 

изложив его в редакции согласно приложению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального 

опубликования. 

3. Направить настоящее постановление в Правительство Ростовской 

области для включения в регистр муниципальных нормативных правовых актов 

Ростовской области. 

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 

главы администрации - начальника Управления ЖКХ Ткаченко Р.И. 

 

 

И.о. главы Администрации  

города Азова                                                                        Д.Ю. Устименко 

 

 

 



2 

 

 

Приложение 

к постановлению 

Администрации  

города Азова 

от 26.07.2024 № 599 

 

«Приложение № 1 

к постановлению 

Администрации  

города Азова 

от 13.11.2018 № 2457 

 

 

Муниципальная программа города Азова  

«Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами 

населения и развитие благоустройства города Азова» 

 

1. ПАСПОРТ 

муниципальной программы города Азова «Обеспечение качественными 

жилищно-коммунальными услугами населения и развитие благоустройства 

города Азова»  

 

Наименование 

муниципальной 

программы города 

Азова 

– 

 
Муниципальная программа города Азова 

«Обеспечение качественными жилищно-

коммунальными услугами населения и 

развитие благоустройства города Азова» 

(далее – муниципальная программа) 

 

Ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

программы 

 

– 

 
Управление жилищно-коммунального 

хозяйства администрации города Азова 

(далее – Управление ЖКХ г. Азова) 

 

Соисполнители 

муниципальной 

программы 

 

– 

 
отсутствуют 

 

Участники 

муниципальной  

программы  

 

 

– 

 
Администрация города Азова; 

Управление ЖКХ г. Азова; 

Департамент имущественно-земельных 

отношений администрации города Азова; 

Муниципальное казенное учреждение 

г. Азова «Департамент ЖКХ» (далее – МКУ 

г. Азова «Департамент ЖКХ»); 



3 

 

 

Муниципальное бюджетное учреждение 

г. Азова «Городской парк» (далее – МБУ 

г. Азова «Городской парк») 

 

Подпрограммы 

муниципальной  

программы  

– 

 
«Развитие жилищного хозяйства в городе 

Азове»; 

«Создание условий для обеспечения 

качественными коммунальными услугами 

населения города Азова»; 

«Развитие благоустройства территории 

города Азова»; 

«Обеспечение реализации муниципальной 

программы» 

 

Программно-целевые 

инструменты 

муниципальной 

программы 

 

– 

 
отсутствуют 

Цели муниципальной 

программы 

 

 

 

– 

 
повышение качества и надежности 

предоставления коммунальных услуг 

населению города Азова; 

повышение уровня благоустройства 

территории города Азова 

 

Задачи 

муниципальной 

программы  

– 

 
создание условий для эффективного 

управления многоквартирными домами; 

создание условий для обеспечения 

бесперебойности и роста качества жилищно-

коммунальных услуг; 

обеспечение благоприятного и комфортного 

проживания жителей города 

 

Целевые показатели 

муниципальной 

программы 

– 

 
доля населения города Азова, обеспеченного 

качественной питьевой водой, из систем 

централизованного водоснабжения; 

доля фактически благоустроенной 

территории в общей площади зеленых 

насаждений общего пользования 

 

Этапы и сроки 

реализации 

муниципальной 

программы  

– 

 
срок реализации: 2019-2030 годы 

этапы реализации муниципальной 

программы не выделяются 



4 

 

 

 

Ресурсное 

обеспечение  

муниципальной 

программы  

– 

 
общий объем финансирования 

муниципальной программы на 2019-2030 

годы составляет 1 738 734,5тыс. рублей, в 

том числе: 

2019 год –108 165,3 тыс. рублей; 

2020 год – 67 773,9 тыс. рублей; 

2021 год – 78 024,0 тыс. рублей; 

2022 год – 118 544,2 тыс. рублей; 

2023 год – 243 458,3 тыс. рублей; 

2024 год – 508 186,4 тыс. рублей; 

2025 год – 170 389,3 тыс. рублей; 

2026 год – 169 505,1 тыс. рублей; 

2027 год – 68 672,0 тыс. рублей; 

2028 год – 68 672,0 тыс. рублей; 

2029 год – 68 672,0 тыс. рублей; 

2030 год – 68 672,0 тыс. рублей 

 

в том числе: 

средства федерального бюджета – 133,3 тыс. 

рублей, в том числе:  

2022 год – 133,3 тыс. рублей 

 

средства областного бюджета – 608 204,8 

тыс. рублей, в том числе: 

2019 год – 14 186,0 тыс. рублей; 

2020 год – 210,0 тыс. рублей; 

2021 год – 3 627,7 тыс. рублей; 

2022 год – 33 702,6 тыс. рублей; 

2023 год – 140 210,7тыс. рублей; 

2024 год – 360 764,6 тыс. рублей; 

2025 год – 27 751,6 тыс. рублей; 

2026 год – 27 751,6 тыс. рублей; 

2027 год – 0,0 тыс. рублей; 

2028 год – 0,0 тыс. рублей; 

2029 год – 0,0 тыс. рублей; 

2030 год – 0,0 тыс. рублей 

 

средства бюджета города – 1 130 396,4 тыс. 

рублей; в том числе: 

2019 год – 93 979,3 тыс. рублей; 

2020 год – 67 563,9 тыс. рублей; 

2021 год – 74 396,3 тыс. рублей; 

2022 год – 84 708,3 тыс. рублей; 



5 

 

 

2023 год – 103 247,6 тыс. рублей; 

2024 год – 147 421,8 тыс. рублей; 

2025 год – 142 637,7 тыс. рублей; 

2026 год – 141 753,5 тыс. рублей; 

2027 год – 68 672,0 тыс. рублей; 

2028 год – 68 672,0 тыс. рублей; 

2029 год – 68 672,0 тыс. рублей; 

2030 год – 68 672,0 тыс. рублей 

Муниципальная программа финансируется 

из областного бюджета и бюджета города в 

пределах бюджетных ассигнований, 

предусмотренных на ее реализацию 

решением Азовской городской Думы о 

бюджете города 

 

Ожидаемые 

результаты 

реализации 

муниципальной 

программы  

– 

 
повышение удовлетворенности населения 

города Азова уровнем жилищно-

коммунального обслуживания; 

снижение уровня потерь при производстве, 

транспортировке и распределении 

коммунальных ресурсов; 

повышение удовлетворенности населения 

города Азова уровнем благоустроенности 

территории проживания 

 

2. Паспорт подпрограммы  

«Развитие жилищного хозяйства в городе Азове» 

 

Наименование 

подпрограммы 

 

– 

 
подпрограмма «Развитие жилищного 

хозяйства в городе Азове» (далее – 

подпрограмма) 

 

Ответственный 

исполнитель 

подпрограммы 

 

– 

 
Управление жилищно-коммунального 

хозяйства администрации города Азова (далее 

- Управление ЖКХ г. Азова) 

Участники 

подпрограммы 

 

– 

 
Департамент имущественно-земельных 

отношений администрации города Азова; 

Управление ЖКХ г. Азова 

 

Программно-целевые 

инструменты 

подпрограммы 

 

– 

 
отсутствуют 



6 

 

 

Цели подпрограммы 

 

– 

 
улучшение технического состояния 

многоквартирных домов 

 

Задачи подпрограммы 

 

– 

 
реализация механизма софинансирования 

работ по капитальному ремонту 

многоквартирных домов, проводимому с 

привлечением средств собственников 

помещений в многоквартирном доме 
 

Целевые показатели 

подпрограммы 

– 

 
количество управляющих организаций и 

товариществ собственников жилья; 

количество лифтов, отработавших 

нормативный срок службы, которые 

планируется заменить; 

количество отремонтированных систем в 

многоквартирных домах 

 

Этапы и сроки 

реализации 

подпрограммы 

 

– 

 
срок реализации: 2019-2030 годы 

этапы реализации подпрограммы не 

выделяются 

Ресурсное 

обеспечение 

подпрограммы 

– 

 
общий объем финансирования на 2019-2030 

годы составляет 51 818,0 тыс. рублей, в том 

числе: 

2019 год – 5 230,9 тыс. рублей; 

2020 год – 3 067,7 тыс. рублей; 

2021 год – 7 229,0 тыс. рублей; 

2022 год – 4 845,8 тыс. рублей; 

2023 год – 5 951,3 тыс. рублей; 

2024 год – 5 440,1 тыс. рублей; 

2025 год – 3 819,8 тыс. рублей; 

2026 год – 3 688,2 тыс. рублей; 

2027 год – 3 136,3 тыс. рублей; 

2028 год – 3 136,3 тыс. рублей; 

2029 год – 3 136,3 тыс. рублей; 

2030 год – 3 136,3 тыс. рублей 

 

в том числе: 

средства федерального бюджета – 0,0 тыс. 

рублей 

 

средства областного бюджета – 4 111,3 тыс. 

рублей, в том числе: 

2019 год – 0,0 тыс. рублей; 



7 

 

 

2020 год – 0,0 тыс. рублей; 

2021 год – 1 948,0 тыс. рублей; 

2022 год – 1 019,0 тыс. рублей; 

2023 год – 689,3 тыс. рублей; 

2024 год – 455,0 тыс. рублей; 

2025 год – 0,0 тыс. рублей; 

2026 год – 0,0 тыс. рублей; 

2027 год – 0,0 тыс. рублей; 

2028 год – 0,0 тыс. рублей; 

2029 год – 0,0 тыс. рублей; 

2030 год – 0,0 тыс. рублей 

 

средства бюджета города – 47 706,7 тыс. 

рублей, в том числе: 

2019 год – 5 230,9 тыс. рублей; 

2020 год – 3 067,7 тыс. рублей; 

2021 год – 5 281,0 тыс. рублей; 

2022 год – 3 826,8 тыс. рублей; 

2023 год – 5 262,0 тыс. рублей; 

2024 год – 4 985,1 тыс. рублей; 

2025 год – 3 819,8 тыс. рублей; 

2026 год – 3 688,2 тыс. рублей; 

2027 год – 3 136,3 тыс. рублей; 

2028 год – 3 136,3 тыс. рублей; 

2029 год – 3 136,3 тыс. рублей; 

2030 год – 3 136,3 тыс. рублей 

Подпрограмма финансируется из бюджета 

города в пределах бюджетных ассигнований, 

предусмотренных на ее реализацию решением 

Азовской городской Думы о бюджете города 
 

Ожидаемые 

результаты 

реализации 

подпрограммы 

 

– 

 
приведение технического состояния 

многоквартирных домов в соответствие с 

нормативными требованиями 

3. Паспорт подпрограммы 

«Создание условий для обеспечения качественными  

коммунальными услугами населения города Азова» 

 

Наименование 

подпрограммы 

– 

 
подпрограмма «Создание условий для 

обеспечения качественными коммунальными 

услугами населения города Азова» (далее – 

подпрограмма) 



8 

 

 

 

Ответственный 

исполнитель 

подпрограммы 

 

– 

 
Управление жилищно-коммунального 

хозяйства администрации города Азова 

(далее - Управление ЖКХ г. Азова) 

Участники 

подпрограммы 

 

– 

 
Администрация города Азова; 

Управление ЖКХ г. Азова 

 

Программно-целевые 

инструменты 

подпрограммы 

– 

 
отсутствуют 

 

 

 

 

Цели подпрограммы 

 

 

– 

 

 

повышение эффективности, качества и 

надежности поставок коммунальных 

ресурсов на территории города Азова 

 

Задачи подпрограммы 

 

– 

 
модернизация коммунальной 

инфраструктуры; 

повышение качества водоснабжения, 

водоотведения и очистки сточных вод 

 

Целевые показатели 

подпрограммы 

– 

 
доля сточных вод, очищенных до 

нормативных значений, в общем объеме 

сточных вод, пропущенных через очистные 

сооружения; 

количество аварий в сфере ЖКХ; 

доля потерь тепловой энергии в суммарном 

объеме отпуска тепловой энергии; 

разработка проектной документации с 

получением положительного заключения 

государственной экспертизы; 

протяженность отремонтированных сетей 

водопроводно-канализационного хозяйства 

Этапы и сроки 

реализации 

подпрограммы 

 

 

– 

 
срок реализации: 2019-2030 годы 

этапы реализации подпрограммы не 

выделяются 

Ресурсное 

обеспечение 

подпрограммы 

 

– 

 
общий объем финансирования на 2019-2030 

годы составляет 669 211,5 тыс. рублей, в том 

числе: 

2019 год – 13 126,3 тыс. рублей; 

2020 год – 0,0 тыс. рублей; 



9 

 

 

2021 год – 2 165,4 тыс. рублей; 

2022 год – 42 114,8 тыс. рублей; 

2023 год – 159 998,1 тыс. рублей; 

2024 год – 380 830,9 тыс. рублей; 

2025 год – 35 488,0 тыс. рублей; 

2026 год – 35 488,0 тыс. рублей; 

2027 год – 0,0 тыс. рублей; 

2028 год – 0,0 тыс. рублей; 

2029 год – 0,0 тыс. рублей; 

2030 год – 0,0 тыс. рублей 

в том числе: 

средства федерального бюджета – 0,0 тыс. 

рублей 

 

средства областного бюджета – 599 880,7 

тыс. рублей, в том числе: 

2019 год – 10 186,0 тыс. рублей; 

2020 год – 0,0 тыс. рублей; 

2021 год – 1 679,7 тыс. рублей; 

2022 год – 32 680,8 тыс. рублей; 

2023 год – 139 521,4 тыс. рублей; 

2024 год – 360 309,6 тыс. рублей 

2025 год – 27 751,6 тыс. рублей; 

2026 год – 27 751,6 тыс. рублей; 

2027 год – 0,0 тыс. рублей; 

2028 год – 0,0 тыс. рублей; 

2029 год – 0,0 тыс. рублей; 

2030 год – 0,0 тыс. рублей 

 

средства бюджета города – 69 330,8тыс. 

рублей, в том числе: 

2019 год – 2 940,3 тыс. рублей; 

2020 год – 0,0 тыс. рублей; 

2021 год – 485,7 тыс. рублей; 

2022 год – 9 434,0 тыс. рублей; 

2023 год – 20 476,7 тыс. рублей; 

2024 год – 20 521,3 тыс. рублей; 

2025 год – 7 736,4 тыс. рублей; 

2026 год – 7 736,4 тыс. рублей; 

2027 год – 0,0 тыс. рублей; 

2028 год – 0,0 тыс. рублей; 

2029 год – 0,0 тыс. рублей; 

2030 год – 0,0 тыс. рублей 

 



10 

 

 

Ожидаемые 

результаты 

реализации 

подпрограммы 

 

 

– 

 
повышение удовлетворенности населения 

города Азова уровнем коммунального 

обслуживания; 

снижение уровня потерь при производстве, 

транспортировке и распределении 

коммунальных ресурсов 

 

 

 

4. Паспорт подпрограммы 

«Развитие благоустройства территории города Азова» 

 

Наименование 

подпрограммы 

– 

 
подпрограмма «Развитие благоустройства 

территории города Азова» (далее – 

подпрограмма) 

 

Ответственный 

исполнитель 

подпрограммы 

 

– 

 
Управление жилищно-коммунального 

хозяйства администрации города Азова 

(далее - Управление ЖКХ г. Азова) 

 

Участники 

подпрограммы 

 

– 

 
Управление ЖКХ г. Азова; 

Муниципальное казенное учреждение 

г. Азова «Департамент ЖКХ» (далее – МКУ 

г. Азова «Департамент ЖКХ»); 

Муниципальное бюджетное учреждение 

г. Азова «Городской парк» (далее – МБУ 

г. Азова «Городской парк») 

 

Программно-целевые 

инструменты 

подпрограммы 

 

– 

 
отсутствуют 

 

 

Цели подпрограммы 

 

– 

 
обеспечение надлежащего санитарного, 

эксплуатационного и эстетического 

состояния объектов благоустройства и 

озеленения, санитарно-эпидемиологического 

благополучия городской среды города Азова 

 

Задачи 

подпрограммы 

 

– 

 
обеспечение современного озеленения 

территории города; 

обеспечение освещения улиц города; 

обеспечение санитарного благополучия 

территории города; 

содержание в исправном состоянии 



11 

 

 

объектов внешнего благоустройства 

 

Целевые показатели 

подпрограммы 

 

– 

 
количество отловленных животных; 

обработанная площадь при дезинсекции от 

комаров и клещей; 

площадь минерализованной полосы; 

количество отремонтированных объектов 

малых архитектурных форм; 

количество деревьев, подлежащих обрезке 

(сносу); 

протяженность освещенных дорог общего 

пользования; 

площадь обслуживаемой территории мест 

массового отдыха жителей города; 

количество обслуживаемых контейнеров, 

предназначенных для сбора 

ртутьсодержащих отходов; 

объем вывоза свалочных очагов 

строительных отходов и крупногабаритных 

порубочных остатков; 

количество обустроенных контейнерных 

площадок, предназначенных для накопления 

твердых коммунальных отходов; 

количество приобретенных контейнеров, 

предназначенных для накопления твердых 

коммунальных отходов; 

площадь содержания городского пляжа; 

количество обслуживаемых городских 

фонтанов; 

количество обслуживаемых причалов; 

протяженность сетей наружного освещения, 

предназначенных на освещение парков, 

скверов, площадей; 

площадь содержания мест захоронения; 

площадь содержания земельных участков 

под городскими лесами 

 

Этапы и сроки 

реализации 

подпрограммы 

– 

 
срок реализации: 2019-2030 годы 

этапы реализации подпрограммы не 

выделяются 

 

Ресурсное 

обеспечение 

подпрограммы 

– 

 
общий объем финансирования на 2019-2030 

годы составляет 891 731,2 тыс. рублей, в том 

числе: 



12 

 

 

 2019 год – 81 780,4 тыс. рублей; 

2020 год – 56 528,0 тыс. рублей; 

2021 год – 59 603,5 тыс. рублей; 

2022 год – 60 147,6 тыс. рублей; 

2023 год – 64 181,3 тыс. рублей; 

2024 год – 107 622,5 тыс. рублей; 

2025 год – 116 897,2 тыс. рублей; 

2026 год – 115 576,7 тыс. рублей; 

2027 год – 57 348,5 тыс. рублей; 

2028 год – 57 348,5 тыс. рублей; 

2029 год – 57 348,5 тыс. рублей; 

2030 год – 57 348,5 тыс. рублей 

 

в том числе: 

средства федерального бюджета – 133,3 тыс. 

рублей, в том числе: 

2022 год – 133,3 тыс. рублей 

 

средства областного бюджета – 4 212,8 тыс. 

рублей, в том числе: 

2019 год – 4 000,0 тыс. рублей; 

2020 год – 210,0 тыс. рублей; 

2021 год – 0,0 тыс. рублей; 

2022 год – 2,8 тыс. рублей 

 

средства бюджета города – 887 385,1 тыс. 

рублей, в том числе: 

2019 год – 77 780,4 тыс. рублей; 

2020 год – 56 318,0 тыс. рублей; 

2021 год – 59 603,5 тыс. рублей; 

2022 год – 60 011,5 тыс. рублей; 

2023 год – 64 181,3 тыс. рублей; 

2024 год – 107 622,5 тыс. рублей; 

2025 год – 116 897,2 тыс. рублей; 

2026 год – 115 576,7 тыс. рублей; 

2027 год – 57 348,5 тыс. рублей; 

2028 год – 57 348,5 тыс. рублей; 

2029 год – 57 348,5 тыс. рублей; 

2030 год – 57 348,5 тыс. рублей 

Подпрограмма финансируется из областного 

бюджета и бюджета города в пределах 

бюджетных ассигнований, предусмотренных 

на ее реализацию решением Азовской 

городской Думы о бюджете города 



13 

 

 

 

Ожидаемые 

результаты 

реализации 

подпрограммы 

 

– 

 
повышение удовлетворенности населения 

города Азова уровнем благоустройства 

территорий города Азова  

 

 

5. Паспорт подпрограммы 

«Обеспечение реализации муниципальной программы» 

 

Наименование 

подпрограммы 

– 

 
подпрограмма «Обеспечение реализации 

муниципальной программы» (далее – 

подпрограмма) 

 

Ответственный 

исполнитель 

подпрограммы 

– 

 
Управление жилищно-коммунального 

хозяйства администрации города Азова 

(далее - Управление ЖКХ г. Азова) 

 

Участники 

подпрограммы 

 

– 

 
Управление ЖКХ г. Азова 

Программно-целевые 

инструменты 

Подпрограммы 

 

– 

 
отсутствуют 

Цель подпрограммы 

 

– 

 
обеспечение эффективной деятельности 

органов местного самоуправления города 

Азова в сфере жилищно-коммунального 

хозяйства 

 

Задачи подпрограммы 

 

– 

 
создание условий для повышения качества 

выполнения функций в сфере жилищно-

коммунального хозяйства на территории 

города Азова 

 

Целевые показатели 

подпрограммы 

– 

 
уровень экономии бюджетных средств по 

результатам размещения заказов для 

муниципальных нужд 

 

Этапы и сроки 

реализации 

подпрограммы 

– 

 
срок реализации: 2019 - 2030 годы 

этапы реализации подпрограммы не 

выделяются 

 



14 

 

 

Ресурсное обеспечение 

подпрограммы 

 

– 

 
общий объем финансирования на 2019-2030 

годы составляет 125 973,8 тыс. рублей, в том 

числе: 

2019 год –8 027,7 тыс. рублей; 

2020 год – 8 178,2 тыс. рублей; 

2021 год – 9 026,1 тыс. рублей; 

2022 год – 11 436,0 тыс. рублей; 

2023 год – 13 327,6 тыс. рублей; 

2024 год – 14 292,9 тыс. рублей; 

2025 год – 14 184,3 тыс. рублей; 

2026 год – 14 752,2 тыс. рублей; 

2027 год – 8 187,2 тыс. рублей; 

2028 год – 8 187,2 тыс. рублей; 

2029 год – 8 187,2 тыс. рублей; 

2030 год – 8 187,2 тыс. рублей 

в том числе: 

средства федерального бюджета – 0,0 тыс. 

рублей 

средства областного бюджета – 0,0 тыс. 

рублей 

средства бюджета города – 125 973,8 тыс. 

рублей, в том числе: 

2019 год – 8 027,7 тыс. рублей; 

2020 год – 8 178,2 тыс. рублей; 

2021 год – 9 026,1 тыс. рублей; 

2022 год – 11 436,0 тыс. рублей; 

2023 год – 13 327,6 тыс. рублей; 

2024 год – 14 292,9 тыс. рублей; 

2025 год – 14 184,3 тыс. рублей; 

2026 год – 14 752,2 тыс. рублей; 

2027 год – 8 187,2 тыс. рублей; 

2028 год – 8 187,2 тыс. рублей; 

2029 год – 8 187,2 тыс. рублей; 

2030 год – 8 187,2 тыс. рублей 

 

Подпрограмма финансируется из бюджета 

города в пределах бюджетных ассигнований, 

предусмотренных на ее реализацию 

решением Азовской городской Думы о 

бюджете города 

 

Ожидаемые результаты 

реализации 

подпрограммы 

– 

 
создание условий для достижения целей 

муниципальной программы в целом и 

входящих в ее состав подпрограмм 



15 

 

 

 

6. Приоритеты и цели муниципальной политики в жилищно-

коммунальной сфере города Азова 

 

Основной целью в жилищно-коммунальной сфере является повышение 

качества и надежности предоставления жилищно-коммунальных услуг 

населению города Азова и повышение уровня благоустройства территории 

города Азова. 

Указанные направления реализуются в соответствии со Стратегией 

социально-экономического развития города Азова до 2030 года, утвержденной 

решением Азовской городской Думы от 19.12.2018 № 348: 

Для достижения целей муниципальной программы необходимо решить 

следующие задачи: 

- создание условий для эффективного управления многоквартирными 

домами; 

- создание условий для обеспечения бесперебойности и роста качества 

жилищно-коммунальных услуг; 

- обеспечение благоприятного и комфортного проживания жителей 

города. 

Для достижения целей и задач муниципальной программы применяются 

меры муниципального регулирования, направленные на модернизацию 

коммунальной инфраструктуры, в виде налоговых льгот, предусмотренных 

Решением Азовской городской Думы от 29.09.2005 № 40 «О земельном налоге». 

Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы, 

подпрограмм муниципальной программы и их значениях приведены в 

приложении № 1. 

Сведения о показателях, включенных в федеральный (региональный) 

план статистических работ приведены в приложении № 2. 

Сведения о методике расчета показателей (индикаторов) муниципальной 

программы приведены в приложении № 3. 

Перечень подпрограмм, основных мероприятий муниципальной 

программы приведен в приложении № 4. 

Расходы на реализацию муниципальной программы приведены в 

приложении № 5. 

Расходы областного бюджета, федерального бюджета, бюджета города 

Азова и внебюджетных источников на реализацию муниципальной программы 

приведены в приложении № 6. 

Сведения о показателях (индикаторах) по городу Азову в составе 

государственной программы Ростовской области приведены в приложении № 7.  

Перечень налоговых льгот в рамках муниципальной программы приведен 

в приложении № 8.  

Распределение субсидий по городу Азову на реализацию муниципальной 

программы, входящей в состав государственной программы Ростовской 

области по направлениям расходования средств приведены в приложении № 9. 

consultantplus://offline/ref=0129888A52A0413E1A4DFA4C7170848726A399D17336E30219444817173370CDDB99F7F8DAEF634189D29D3ACCD1A2E4E50A4C4688C1714D7A6B70sBT3M
consultantplus://offline/ref=4E14265144806A720851EA1639C0090394C38CDD491EBD927FA38AF36DCF0CB741D897F3AA1B25DD7E1C99jDMCJ


16 

 

 

Перечень инвестиционных проектов (объектов капитального 

строительства, реконструкции и капитального ремонта, находящихся в 

муниципальной собственности города Азова) приведены в приложении № 10. 

 

 

7. Общая характеристика участия соисполнителей и участников 

муниципальной программы в реализации муниципальной программы 

 

Для реализации поставленной цели и решения задач муниципальной 

программы, достижение планируемых значений показателей (индикаторов) 

соисполнители и участники муниципальной программы реализуют следующие 

основные мероприятия: 

Основное мероприятие 1.1 Уплата взносов на капитальный ремонт 

общего имущества в части муниципальных помещений многоквартирных 

домов. 

Мероприятие направлено на обеспечение проведения капитального 

ремонта общего имущества в части муниципальных помещений в 

многоквартирных домах на территории города Азова. 

Основное мероприятие 1.2 Обеспечение реализации мероприятий за счет 

средств субсидии некоммерческой организации «Ростовский областной фонд 

содействия капитальному ремонту» на обеспечение мероприятий по 

капитальному ремонту многоквартирных домов. 

В рамках реализации мероприятия планируется замена лифтов и 

капитальный ремонт фасада согласно таблицы № 1.  

Основное мероприятие 1.3 Обеспечение мероприятий по капитальному 

ремонту многоквартирных домов за счет средств, поступивших от Фонда 

содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства. 

Данное мероприятие включает: 

- предоставление субсидии управляющим организациям, товариществам 

собственников жилья, жилищным, жилищно-строительным кооперативам на 

возмещение части расходов на уплату процентов за пользование займом или 

кредитом, полученным в валюте Российской Федерации и использованным в 

целях оплаты услуг и (или) работ по капитальному ремонту общего имущества 

в многоквартирных домах, за исключением неустойки (штрафа, пеней) за 

нарушение условий договора займа или кредитного договора за счет средств, 

поступивших от Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального 

хозяйства в соответствии с краткосрочным планом реализации региональной 

программы капитального ремонта, который утверждается постановлением 

Правительства Ростовской области с учетом требований Правил 

предоставления финансовой поддержки за счет средств государственной 

корпорации - Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального 

хозяйства на проведение капитального ремонта многоквартирных домов, 

утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации 

от 17.01.2017 № 18; 

consultantplus://offline/ref=751CD8CE5B5861EE932399C466B8DE93F08495C7B00797D20C664D441ACF29C56D599DAFCE6F14C41D401D20C5CA12F0D6FE3CC104FBF7B6u665G


17 

 

 

- возмещение части расходов бюджета города Азова, возникающих в 

связи с софинансированием работ и (или) услуг по замене в многоквартирных 

домах лифтов с истекшим назначенным сроком службы. 

Распределение субсидии на обеспечение мероприятий по капитальному 

ремонту многоквартирных домов за счет средств, поступивших от Фонда 

содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства приведено в 

таблице № 2. 

Основное мероприятие 1.4. Обеспечение реализации мероприятий за счет 

средств субсидии некоммерческой организации «Ростовский областной 

общественно полезный фонд содействия капитальному ремонту» на 

обеспечение мероприятий по капитальному ремонту многоквартирных домов. 

В рамках реализации мероприятия планируется замена лифтов согласно 

таблицы № 1. 

Основное мероприятие 1.5. Обеспечение мероприятий по капитальному 

ремонту многоквартирных домов за счет средств, поступивших от публично-

правой компании «Фонд развития территорий». 

Данное мероприятие включает: 

- предоставление субсидии товариществам собственников жилья, 

жилищным, жилищно-строительным кооперативам на возмещение части 

расходов на уплату процентов за пользование займом или кредитом, 

полученным в валюте Российской Федерации и использованным в целях 

оплаты услуг и (или) работ по капитальному ремонту общего имущества в 

многоквартирных домах, за исключением неустойки (штрафа, пеней) за 

нарушение условий договора займа или кредитного договора за счет средств, 

поступивших от публично-правовой компании «Фонд развития территорий». 

Основное мероприятие 2.1 Строительство, реконструкция и капитальный 

ремонт объектов водопроводно-канализационного хозяйства, включая 

разработку проектно-сметной документации. 

Данное мероприятие включает модернизацию систем водопроводно-

канализационного хозяйства города. 

Основное мероприятие 2.2 Строительство, реконструкция и капитальный 

ремонт объектов теплоэнергетики, включая разработку проектно-сметной 

документации. 

Данное мероприятие включает модернизацию систем теплоэнергетики 

города. 

Основное мероприятие 2.3 Возмещение предприятиям жилищно-

коммунального хозяйства части платы граждан за коммунальные услуги. 

Данное мероприятие включает предоставление субсидии предприятиям 

жилищно-коммунального хозяйства на возмещение части платы граждан за 

коммунальные услуги в объеме свыше установленных индексов максимального 

роста размера платы граждан за коммунальные услуги. 

Основное мероприятие 3.1 Благоустройство территории города. 

Данное мероприятие включает выполнение работ, оказание услуг: 



18 

 

 

- барьерную обработку: дератизация и дезинсекция, включающую 

обработку скверов, парков, мест отдыха жителей города от клещей и комаров; 

- устройство минерализованной полосы; 

- текущий ремонт и содержание малых архитектурных форм - 

памятников, лавочек, скамеек, урн, информационных досок и других малых 

архитектурных форм города в целях совершенствования эстетического 

состояния территории города; 

- валка и обрезка деревьев; 

- содержание городского пляжа; 

- содержание городских фонтанов; 

- приобретение контейнеров, предназначенных для накопления твердых 

коммунальных отходов и обустройство контейнерных площадок; 

- содержание причала на улице Хутор Задонье. 

Основное мероприятие 3.2 Организация освещения улиц города. 

Данное мероприятие обеспечивает освещение улиц города, парков, 

скверов, площадей в темное время суток, содержание и ремонт светильников, 

линий электропередач трансформаторных подстанций и других элементов 

сетей наружного освещения. 

Основное мероприятие 3.3 Создание условий для массового отдыха 

жителей города. 

Данное мероприятие предусматривает обустройство мест отдыха 

населения; создание условий для комфортного отдыха в санитарно-чистой 

среде; обеспечение условий для проведения для жителей и гостей города 

мероприятий городского, областного и федерального значений. 

Основное мероприятие 3.4 Мероприятия в области охраны окружающей 

среды. 

Данное мероприятие включает услуги по организации мест первичного 

сбора отработанных ртутьсодержащих отходов от населения, проживающего в 

частном секторе, ликвидацию свалочных очагов строительных отходов и 

крупногабаритных порубочных остатков, ликвидацию мест 

несанкционированного размещению отходов. 

Основное мероприятие 3.5 Финансовое обеспечение МКУ г. Азова 

«Департамент ЖКХ». 

Основное мероприятие 3.6 Организация оплачиваемых общественных 

работ в сфере создания условий для массового отдыха жителей городского 

округа. 

Данное мероприятие включает организацию оплачиваемых 

общественных работ безработных и ищущих работу граждан в сфере создания 

условий для массового отдыха жителей городского округа. 

Основное мероприятие 3.7 Содержание территории мест захоронения. 

Данное мероприятие включает очистку участков от мусора, покос травы, 

валку и обрезку деревьев. 

Основное мероприятие 3.8 Осуществление деятельности по обращению с 

животными без владельцев, обитающими на территории города. 



19 

 

 

Данное мероприятие включает отлов и содержание животных без 

владельцев в городе Азове и сбор биологических отходов (трупов павших 

животных), утилизация и уничтожение биологических отходов (трупов павших 

животных). 

Основное мероприятие 3.9. Мероприятия в области лесного хозяйства. 

Данное мероприятие включает проведение лесоустроительных работ с 

разработкой проекта освоения лесов и разработку лесохозяйственного 

регламента. 

Основное мероприятие 4.1 Обеспечение деятельности Управления 

жилищно-коммунального хозяйства администрации города Азова. 

 

Таблица № 1 

 

Адресный перечень объектов на проведение капитального ремонта 

общего имущества многоквартирных домов  

 
№ 

п/п 

Адрес многоквартирного дома Вид работ Сумма, руб. 

2021 год 

1. пер. Павлова, 108/84 Капитальный ремонт 

фасада 

798 845,26 

2. ул. Пушкина, 6 Замена лифтов  1 140 103,43 

3. Нераспределенные средства 51,31 

ИТОГО 1 939 000,00 

2023 год 

1 г. Азов, ул. Макаровского, д. 25 Замена лифтов 1 424 704,76 

2 Нераспределенные средства 10 495,24 

ИТОГО 1 435 200,00 



20 

 

 

Таблица № 2 

 

Распределение субсидии 

на обеспечение мероприятий по капитальному ремонту многоквартирных домов за счет средств, поступивших от Фонда 

содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства 
 

№ 

п/п 

Адрес 

многоквартир

ного дома 

Общая 

площадь 

многоквар

тирного 

дома, 

(кв.м) 

Наименование 

вида работ 

по капитальному 

ремонту 

Объем 

финансовой поддержки за счет средств Фонда 

содействия реформированию жилищно-

коммунального хозяйства 

на возмещение части 

расходов на уплату 

процентов, 

(руб.) 

для оплаты расходов 

бюджета города Азова на 

замену лифтов с 

истекшим назначенным 

сроком службы 

2021 год 

1. г. Азов, пер. 

Степной, 21 

7330,20 замена лифтов  865 230,28 - 

2. г. Азов, ул. 

Мира, 97 

11114,80 ремонт внутридомовых 

инженерных систем 

теплоснабжения, 

горячего 

водоснабжения  

683 543,86 - 

3. г. Азов, ул. 

Пушкина, 6 

7 232,60 замена лифтов - 399 160,95 

4. Нераспределенные средства 25,86 39,05 

Итого 1 548 800,00 399 200,00 

 

  



21 

 

 

Приложение № 1 

к Муниципальной программе 

города Азова «Обеспечение 

качественными жилищно-

коммунальными услугами 

населения и развитие 

благоустройства города Азова» 

 

 

СВЕДЕНИЯ 

о показателях (индикаторах) муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы и их значениях 
 

№ 

п/п 

Номер и 

наименование 

показателя 

(индикатора) 

Вид 

показат

еля  

Едини

ца 

измер

ения 

Значения показателей 

2016 2017 2018 2019 2020 

 

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

 

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 

 Муниципальная программа города Азова «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения и развитие 

благоустройства города Азова» 

1 Показатель 1. 

Доля 

населения 

города Азова, 

обеспеченного 

качественной 

питьевой 

водой, из 

систем 

централизован

ного 

водоснабжени

ведомст

венный 

проце

нтов 

100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 



22 

 

 

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 

я 

2 Показатель 2. 

Доля 

фактически 

благоустроенн

ой территории   

в общей 

площади 

зеленых 

насаждений 

общего 

пользования 

ведомст

венный 

проце

нтов 

14,9 14,9 14,9 15,3 15,0 15,0 15,0 15,0 15,0 15,0 15,0 15,0 15,0 15,0 15,0 

Подпрограмма 1 «Развитие жилищного хозяйства в городе Азове» 

1.1 Показатель 1.1 

Количество 

управляющих 

организаций и 

товариществ 

собственников 

жилья 

статист

ический 

едини

ц 

66 64 62 62 62 62 62 62 59 59 59 59 59 59 59 

1.2 Показатель 1.2 

Количество 

лифтов, 

отработавших 

нормативный 

срок службы, 

которые 

планируется 

заменить 

ведомст

венный 

едини

ц 

- 2 - 5 - - - - - - - - - - - 



23 

 

 

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 

1.3 Показатель 1.3 

Количество 

отремонтирова

нных систем в 

многоквартир

ных домах 

 

ведомст

венный 

едини

ц 

- - - - - 8 - 2 2 - - - - - - 

 Подпрограмма 2 «Создание условий для обеспечения качественными коммунальными услугами населения города Азова» 

2.1 Показатель 2.1 

Доля сточных 

вод, 

очищенных до 

нормативных 

значений, в 

общем объеме 

сточных вод, 

пропущенных 

через 

очистные 

сооружения 

статист

ический 

проце

нтов 

100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

2.2 Показатель 2.2  

Количество 

аварий в сфере 

ЖКХ 

ведомст

венный 

едини

ц 

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

2.3 Показатель 2.3 

Доля потерь 

тепловой 

энергии в 

суммарном 

объеме 

отпуска 

статист

ический 

проце

нтов 

15,80 15,80 15,70 15,60 15,50 15,45 15,40 15,35 15,30 15,25 15,20 15,15 15,10 15,05 15,0 



24 

 

 

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 

тепловой 

энергии 

2.4 Показатель 2.4 

Разработка 

проектной 

документации 

с получением 

положительно

го заключения 

государственн

ой экспертизы 

ведомст

венный 

едини

ц 

- - - - - - 1 - - - - - - - - 

2.5 Показатель 2.5 

Протяжен-

ность 

отремонтирова

нных сетей 

водопроводно-

канализационн

ого хозяйства 

ведомст

венный 

км - - - - - - - 1,1 - - - - - - - 

 Подпрограмма 3 «Развитие благоустройства территории города Азова» 

3.1 Показатель 3.1 

Количество 

отловленных 

животных 

ведомст

венный 

голов 292 246 246 212 195 195 173 167 44 44 - 195 195 195 195 

3.2 Показатель 3.2 

Обработанная 

площадь при 

дезинсекции 

от комаров и 

клещей 

ведомст

венный 

га 

5
1
,5

1
2

 

5
1
,5

1
6

 

5
1
,5

1
6

 

5
1
,5

1
6

 

5
1
,5

1
6

 

5
1
,5

1
6

 

5
1
,5

1
6

 

5
1
,5

1
6

 

5
1
,5

1
6

 

5
1
,5

1
6

 - 

5
1
,5

1
6

 

5
1
,5

1
6

 

5
1
,5

1
6

 

5
1
,5

1
6

 

3.3 Показатель 3.3 

Площадь 

ведомст

венный 

га 16,8 16,3 16,8 16,3 16,3 16,3 16,3 16,3 8,73 8,73 - 16,3 16,3 16,3 16,3 



25 

 

 

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 

минерализова

нной полосы 

3.4 Показатель 3.4 

Количество 

отремонтирова

нных объектов 

малых 

архитектурны

х форм 

ведомст

венный 

шт. 304 372 339 339 - - - - - - - 339 339 339 339 

3.5 Показатель 3.5 

Количество 

деревьев, 

подлежащих 

обрезке 

(сносу) 

ведомст

венный 

шт. - - - 112 188 112 112 112 47 47 - 112 112 112 112 

3.6 Показатель 3.6 

Протяженност

ь освещенных 

дорог общего 

пользования 

ведомст

венный 

км 

1
1
5

,0
5
5
 

1
1
5

,0
5
5
 

1
1
5

,0
5
5
 

1
1
5

,0
5
5
 

1
1
5

,0
5
5
 - - - - - - - - - - 

3.7 Показатель 3.7 

Площадь 

обслуживаемо

й территории 

мест 

массового 

отдыха 

жителей 

города 

ведомст

венный 

м2 - - 

6
4
2
8
6
 

1
4
1
0
1
7
,4

 

1
3
7
9
6
9
,4

 

1
3
7
9
6
9
,4

 

1
3
6
6
3
4
,8

 

1
3
7
9
6
9
,4

 

1
3
7
9
6
9
,4

 

1
3
7
9
6
9
,4

 

1
3
7
9
6
9
,4

 

1
3
7
9
6
9
,4

 

1
3
7
9
6
9
,4

 

1
3
7
9
6
9
,4

 

1
3
7
9
6
9
,4

 

3.8 Показатель 3.8 

Количество 

обслуживаемы

ведомст

венный 

шт. - 2 2 2 2 2 2 2 2 2 - 2 2 2 2 



26 

 

 

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 

х контейнеров, 

предназначенн

ых для сбора 

ртутьсодержа

щих отходов 
3.9 Показатель 3.9 

Объем вывоза 

свалочных 

очагов 

строительных 

отходов и 

крупногабарит

ных 

порубочных 

остатков 

ведомст

венный 

куб.м - - - 2603,6 70,0 - 18,5 339,9 1145,5 323,5 347,4 - - - - 

3.10 Показатель 

3.10 

Количество 

обустроенных 

контейнерных 

площадок, 

предназначенн

ых для 

накопления 

твердых 

коммунальных 

отходов 

ведомст

венный 

шт. - - - - - - - - - - - - - - - 



27 

 

 

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 
3.11 Показатель 

3.11 

Количество 

приобретенны

х контейнеров, 

предназначенн

ых для 

накопления 

твердых 

коммунальных 

отходов  

ведомст

венный 

шт. - - - - - - 7 - - - - - - - - 

3.12 Показатель 

3.12 

Площадь 

содержания 

городского 

пляжа  

ведомст

венный 

м2 - - - - - 

1
5
5
0
0
 

1
5
5
0
0
 

9
6
0
0
 

6
3
9
3
 

6
3
9
3
 - - - - - 

3.13 Показатель 

3.13 

Количество 

обслуживаемы

х городских 

фонтанов 

ведомст

венный 

шт. - - - - - 1 - 1 1 1 - - - - - 

3.14 Показатель 

3.14 

Количество 

обслуживаемы

х причалов  

ведомст

венный 

шт. - - - - - - - 1 1 1 - - - - - 



28 

 

 

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 
3.15 Показатель 

3.15 

Протяженност

ь сетей 

наружного 

освещения, 

предназначенн

ых на 

освещение 

парков, 

скверов, 

площадей 

ведомст

венный 

км - - - - - 7,7 7,7 7,7 7,7 7,7 7,7 7,7 7,7 7,7 7,7 

3.16 Показатель 

3.16 

Площадь 

содержания 

мест 

захоронения 

ведомст

венный 

м2 - - - - - - 

4
5
5
0
 

4
5
5
0
 

4
2
6
0
 

4
2
6
0
 - - - - - 

3.17 Показатель 

3.17 

Площадь 

содержания 

земельных 

участков под 

городскими 

лесами 

ведомст

венный 

Га  - - - - - - - 

4
5
5
,0

3
 - - - - - - - 

 Подпрограмма 4 «Обеспечение реализации муниципальной программы» 

4.1 Показатель 

4.1 Уровень 

экономии 

бюджетных 

средств по 

ведомст

венный 

проце

нтов 

3,51 5,55 3,35 3,40 3,45 3,50 3,55 3,60 3,65 3,70 3,75 3,80 3,85 3,90 3,95 



29 

 

 

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 

результатам 

размещения 

заказов для 

муниципальн

ых нужд 

 
 

 



30 

 

 

Приложение № 2 

к Муниципальной программе 

города Азова «Обеспечение 

качественными жилищно-

коммунальными услугами 

населения и развитие 

благоустройства города Азова» 

 

СВЕДЕНИЯ 

о показателях, включенных в федеральный (региональный) план статистических работ 
 

 

№ 

п/п 

Номер и наименование показателя 

(индикатора) 

Пункт федерального 

(регионального) 

плана 

статистических 

работ 

Наименование формы статистического 

наблюдения и реквизиты акта, в соответствии с 

которым утверждена форма 

Субъект официального 

статистического учета 

1. 2. 3. 4. 5. 

1. Показатель 1.1 Количество 

управляющих организаций и 

товариществ собственников жилья 

- годовая форма статистического наблюдения № 22-

ЖКХ (реформа), утверждена Приказом Росстата 

от 10.07.2015 № 305 

Федеральная служба 

государственной 

статистики 

2. Показатель 2.1 

Доля сточных вод, очищенных до 

нормативных значений, в общем 

объеме сточных вод, пропущенных 

через очистные сооружения 

пункт 1.11.3 

федерального плана 

статистических 

работ 

годовая форма федерального статистического 

наблюдения № 1-канализация «Сведения о работе 

канализации (отдельной канализационной сети)», 

утверждена Приказом Росстата от 15.07.2020 № 

383 

Федеральная служба 

государственной 

статистики 

3. Показатель 2.3 

Доля потерь тепловой энергии в 

суммарном объеме отпуска тепловой 

энергии 

пункт 1.11.3 

федерального плана 

статистических 

работ 

годовая форма федерального статистического 

наблюдения № 1-ТЕП «Сведения о снабжении 

теплоэнергией», утверждена Приказом Росстата 

от 15.07.2020 № 383 

Федеральная служба 

государственной 

статистики 

 



31 

 

 

Приложение № 3 

к Муниципальной программе 

города Азова «Обеспечение 

качественными жилищно-

коммунальными услугами 

населения и развитие 

благоустройства города Азова» 

 

 Сведения 

о методике расчета показателя (индикатора) муниципальной программы 
№   

п/п 

Наименование  

 показателя (индикатора) 

 

Единица 

измерения 

Методика расчета показателя (формула) и  

методологические пояснения к показателю  

Базовые     

показатели 

(используемые  

  в формуле) 
 

1. 2. 3. 4. 5. 

1. Показатель 1.  

Доля населения города Азова, 

обеспеченного качественной 

питьевой водой, из систем 

централизованного 

водоснабжения  

процентов  

О = Р / Н х 100 % 

О – доля населения города Азова, 

обеспеченного качественной 

питьевой водой, из систем 

централизованного 

водоснабжения; 

Р – общая численность населения, 

обеспеченного качественной 

питьевой водой; 

Н – общая численность населения 

города Азова 

 

2. Показатель 2. 

Доля фактически 

благоустроенной территории   в 

общей площади зеленых 

насаждений общего пользования 

процентов  

Ф = S / K х 100 % 

Ф - доля фактически 

благоустроенной территории   в 

общей площади зеленых 

насаждений общего пользования 

в отчетном периоде; 



32 

 

 

1. 2. 3. 4. 5. 

S – площадь обслуживаемой 

территории в местах массового 

отдыха населения города за 

отчетный период; 

К  - общая площадь зеленых 

насаждений общего пользования 

(данные из формы 

статистического наблюдения № 1-

КХ «Сведения о благоустройстве 

городских населенных пунктов») 

3. Показатель 1.2 Количество 

лифтов, отработавших 

нормативный срок службы, 

которые планируется заменить 

единиц Показатель определяется в виде суммы базовых 

показателей 

Базовый показатель – количество 

замененных лифтов  

4. Показатель 1.3. Количество 

отремонтированных систем в 

многоквартирных домах 

 

единиц Показатель определяется в виде суммы базовых 

показателей 

Базовый показатель – количество 

отремонтированных систем в 

многоквартирных домах 

 

5. Показатель 2.2  

Количество аварий в сфере ЖКХ 

единиц Показатель определяется в виде суммы базовых 

показателей 

Базовый показатель – количество 

аварий в сфере ЖКХ  

6. Показатель 2.4 Разработка 

проектной документации с 

получением положительного 

заключения государственной 

экспертизы 

единиц Показатель определяется в виде суммы базовых 

показателей 

Базовый показатель – количество 

разработанной проектной 

документации  

7. Показатель 2.5 

Протяженность 

отремонтированных сетей 

водопроводно-канализационного 

хозяйства 

км Показатель определяется в виде суммы базовых 

показателей 

Базовый показатель – 

протяженность 

отремонтированных сетей 

водопроводно-канализационного 

хозяйства 

8. Показатель 3.1. 

Количество отловленных 

голов Показатель определяется в виде суммы базовых 

показателей 

Базовый показатель – количество 

отловленных животных 



33 

 

 

1. 2. 3. 4. 5. 

животных  

 

9. Показатель 3.2. 

Обработанная площадь при 

дезинсекции от комаров и клещей 

га Показатель определяется в виде суммы базовых 

показателей 

Базовый показатель – количество 

обработанной площади при 

дезинсекции от комаров и клещей 

10. Показатель 3.3. 

Площадь минерализованной 

полосы 

 

 

га Показатель определяется в виде суммы базовых 

показателей 

Базовый показатель –площадь 

минерализованной полосы 

11. Показатель 3.4. 

Количество отремонтированных 

объектов малых архитектурных 

форм 

шт. Показатель определяется в виде суммы базовых 

показателей 

Базовый показатель – количество 

отремонтированных объектов 

малых архитектурных форм 

12. Показатель 3.5  

Количество деревьев, 

подлежащих обрезке (сносу) 

шт. Показатель определяется в виде суммы базовых 

показателей 

Базовый показатель – количество 

деревьев, подлежащих обрезке 

(сносу) 

13. Показатель 3.6 

Протяженность освещенных 

дорог общего пользования 

тыс.м2 Показатель определяется в виде суммы базовых 

показателей 

Базовый показатель – 

протяженность освещенных дорог 

общего пользования 

14.  Показатель 3.7 

Площадь обслуживаемой 

территории мест массового 

отдыха жителей города 

м2 Показатель определяется в виде суммы базовых 

показателей 

Базовый показатель – площадь 

обслуживаемой территории мест 

массового отдыха жителей города 

15. Показатель 3.8 

Количество обслуживаемых 

контейнеров, предназначенных 

для сбора ртутьсодержащих 

отходов 

шт. Показатель определяется в виде суммы базовых 

показателей 

Базовый показатель – количество 

обслуживаемых контейнеров, 

предназначенных для сбора 

ртутьсодержащих отходов 

16. Показатель 3.9 

Объем вывоза свалочных очагов 

куб.м Показатель определяется в виде суммы базовых 

показателей 

Базовый показатель – объем 

вывоза свалочных очагов 



34 

 

 

1. 2. 3. 4. 5. 

строительных отходов и 

крупногабаритных порубочных 

остатков 

строительных отходов и 

крупногабаритных порубочных 

остатков 

17. Показатель 3.10 

Количество обустроенных 

контейнерных площадок, 

предназначенных для накопления 

твердых коммунальных отходов 

шт. Показатель определяется в виде суммы базовых 

показателей 

Базовый показатель - количество 

обустроенных контейнерных 

площадок, предназначенных для 

накопления твердых 

коммунальных отходов 

18. Показатель 3.11 

Количество приобретенных 

контейнеров, предназначенных 

для накопления твердых 

коммунальных отходов 

шт. Показатель определяется в виде суммы базовых 

показателей 

Базовый показатель - количество 

приобретенных контейнеров, 

предназначенных для накопления 

твердых коммунальных отходов 

19. Показатель 3.12 

Площадь содержания городского 

пляжа 

м2 Показатель определяется в виде суммы базовых 

показателей 

Базовый показатель – площадь 

содержания городского пляжа 

20. Показатель 3.13 

Количество обслуживаемых 

городских фонтанов 

шт. Показатель определяется в виде суммы базовых 

показателей 

Базовый показатель - количество 

обслуживаемых городских 

фонтанов 

21. Показатель 3.14 

Количество обслуживаемых 

причалов 

шт. Показатель определяется в виде суммы базовых 

показателей 

Базовый показатель - количество 

обслуживаемых причалов 

22. Показатель 3.15 

Протяженность сетей наружного 

освещения, предназначенных на 

освещение парков, скверов, 

площадей 

тыс. кВт Показатель определяется в виде суммы базовых 

показателей 

Базовый показатель – 

протяженность сетей наружного 

освещения, предназначенных на 

освещение парков, скверов, 

площадей 

23. Показатель 3.16 

Площадь содержания мест 

захоронения 

м2 Показатель определяется в виде суммы базовых 

показателей 

Базовый показатель – площадь 

содержания мест захоронения 

24. Показатель 3.17 Га  Показатель определяется в виде суммы базовых Базовый показатель – площадь 



35 

 

 

1. 2. 3. 4. 5. 

Площадь содержания земельных 

участков под городскими лесами 

показателей содержания земельных участков 

под городскими лесами 

25. Показатель 4.1. 

Уровень экономии бюджетных 

средств по результатам 

размещения заказов для 

муниципальных нужд 

 

процентов  

 

Э - экономия бюджетных средств 

за год; 

ΣЦк - сумма стоимости 

контрактов по торгам за год; 

ΣЦт - сумма начальной 

максимальной цены торгов за 

год» 

 

  

Цт - Цк
Э =  х 100 процентов

Цт

 




36 

 

 

Приложение № 4 

к Муниципальной программе 

города Азова «Обеспечение 

качественными жилищно-

коммунальными услугами 

населения и развитие 

благоустройства города Азова» 

ПЕРЕЧЕНЬ 

подпрограмм, основных мероприятий муниципальной программы 
 

№ 

п/п 

Номер и наименование     

основного мероприятия, 

мероприятия ведомственной 

целевой программы 

 

Соисполнитель, 

участник, 

ответственный 

за исполнение 

основного 

мероприятия, 

мероприятия 

ВЦП 

Срок Ожидаемый      

непосредственный  

результат 

 (краткое описание) 

Последствия  

нереализации 

основного    

мероприятия, 

мероприятия 

ведомственной 

целевой     

 программы 

Связь с  

показателями   

муниципальной  

программы 

(подпрограммы) 

начала 

реализа

ции 

оконч

ания  

реализ

ации 

 

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 

Подпрограмма 1. «Развитие жилищного хозяйства в городе Азове» 

1.1 Основное мероприятие 1.1 

Уплата взносов на капитальный 

ремонт общего имущества в 

части муниципальных 

помещений многоквартирных 

домов 

Департамент 

имущественно 

земельных 

отношений 

администрации 

города Азова 

2019 2030 улучшение технического 

состояния 

многоквартирных домов 

 

недостижение 

запланированны

х показателей 

1.1 

1.2 Основное мероприятие 1.2 

Обеспечение реализации 

мероприятий за счет средств 

субсидии некоммерческой 

организации «Ростовский 

Управление 

ЖКХ г. Азова 

2019 2021 улучшение технического 

состояния 

многоквартирных домов 

 

недостижение 

запланированны

х показателей 

1.2, 1.3 



37 

 

 

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 

областной фонд содействия 

капитальному ремонту» на 

обеспечение мероприятий по 

капитальному ремонту 

многоквартирных домов 

1.3 Основное мероприятие 1.3 

Обеспечение мероприятий по 

капитальному ремонту 

многоквартирных домов за счет 

средств, поступивших от Фонда 

содействия реформированию 

жилищно-коммунального 

хозяйства 

Управление 

ЖКХ г. Азова 

2021 2022 улучшение технического 

состояния 

многоквартирных домов 

 

недостижение 

запланированны

х показателей 

1.3 

1.4 Основное мероприятие 1.4 

Обеспечение реализации 

мероприятий за счет средств 

субсидии некоммерческой 

организации «Ростовский 

областной общественно 

полезный фонд содействия 

капитальному ремонту» на 

обеспечение мероприятий по 

капитальному ремонту 

многоквартирных домов 

Управление 

ЖКХ г. Азова 

2023 2023 улучшение технического 

состояния 

многоквартирных домов 

 

недостижение 

запланированны

х показателей 

1.2, 1.3 

1.5 Основное мероприятие 1.5 

Обеспечение мероприятий по 

капитальному ремонту 

многоквартирных домов за счет 

средств, поступивших от 

публично-правовой компании 

«Фонд развития территорий» 

Управление 

ЖКХ г. Азова 

2023 2023 улучшение технического 

состояния 

многоквартирных домов 

 

недостижение 

запланированны

х показателей 

1.3 

Подпрограмма 2. «Создание условий для обеспечения качественными коммунальными услугами населения города Азова» 



38 

 

 

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 

2.1 Основное мероприятие 2.1 

Строительство, реконструкция и 

капитальный ремонт объектов 

водопроводно-

канализационного хозяйства, 

включая разработку проектно-

сметной документации 

Управление 

ЖКХ г. Азова 

2019  2030  повышение 

удовлетворенности 

населения города Азова 

уровнем коммунального 

обслуживания; снижение 

уровня потерь при 

производстве, 

транспортировке и 

распределении 

коммунальных ресурсов 

недостижение 

запланированны

х показателей  

1, 2.1, 2.2, 2.4, 2.5 

2.2 Основное мероприятие 2.2 

Строительство, реконструкция и 

капитальный ремонт объектов 

теплоэнергетики, включая 

разработку проектно-сметной 

документации 

Управление 

ЖКХ г. Азова 

2019  2030  повышение 

удовлетворенности 

населения города Азова 

уровнем коммунального 

обслуживания; снижение 

уровня потерь при 

производстве, 

транспортировке и 

распределении 

коммунальных ресурсов 

недостижение 

запланированны

х показателей  

2.3 

2.3 Основное мероприятие 2.3 

Возмещение предприятиям 

жилищно-коммунального 

хозяйства части платы граждан 

за коммунальные услуги 

Администрация 

города Азова 

2019 2026 повышение 

удовлетворенности 

населения города Азова 

уровнем коммунального 

обслуживания 

 

недостижение 

запланированны

х показателей 

2.2, 2.3 

Подпрограмма 3. «Развитие благоустройства территории города Азова» 

3.1 Основное мероприятие 3.1 

Благоустройство территории 

города 

МКУ г. Азова 

«Департамент 

ЖКХ» 

2019  2030  повышение 

удовлетворенности 

населения города Азова 

уровнем благоустройства 

территории города 

недостижение 

запланированны

х показателей 

3.2, 3.3, 3.4, 3.5, 3.10, 

3.11, 3.12, 3.13, 3.14 



39 

 

 

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 

 

3.2 Основное мероприятие 3.2 

Организация освещения улиц 

города 

МКУ г. Азова 

«Департамент 

ЖКХ» 

2019  2030  повышение 

удовлетворенности 

населения города Азова 

уровнем благоустройства 

территории города 

недостижение 

запланированны

х показателей 

3.6, 3.15 

3.3 Основное мероприятие 3.3 

Создание условий для массового 

отдыха жителей города 

МБУ г. Азова 

«Городской 

парк» 

2019 2030 повышение 

удовлетворенности 

населения города Азова 

уровнем обустройства мест 

массового отдыха 

населения 

недостижение 

запланированны

х показателей 

2, 3.7 

3.4 Основное мероприятие 3.4 

Мероприятия в области охраны 

окружающей среды 

МКУ г. Азова 

«Департамент 

ЖКХ» 

2019 2030 сокращение негативного 

воздействия на 

окружающую среду 

недостижение 

запланированны

х показателей 

3.8, 3.9 

3.5 Основное мероприятие 3.5 

Финансовое обеспечение МКУ 

г. Азова «Департамент ЖКХ» 

МКУ г. Азова 

«Департамент 

ЖКХ» 

2019 2030 повышение 

удовлетворенности 

населения города Азова 

уровнем благоустройства 

территории города 

недостижение 

запланированны

х показателей 

3.1, 3.2, 3.3, 3.4, 3.5, 

3.6, 3.8, 3.9, 3.10, 

3.11, 3.12, 3.13, 3.14, 

3.15, 3.16, 3.17 

3.6 Основное мероприятие 3.6 

Организация оплачиваемых 

общественных работ в сфере 

создания условий для массового 

отдыха жителей городского 

округа 

МБУ г. Азова 

«Городской 

парк» 

2019 2019 повышение 

удовлетворенности 

населения города Азова 

уровнем обустройства мест 

массового отдыха 

населения 

недостижение 

запланированны

х показателей 

3.7 

3.7 Основное мероприятие 3.7. 

Содержание территории мест 

захоронения 

МКУ г. Азова 

«Департамент 

ЖКХ» 

2022 2025 повышение 

удовлетворенности 

населения города Азова 

уровнем обустройства мест 

захоронения 

недостижение 

запланированны

х показателей 

3.16 



40 

 

 

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 

3.8 Основное мероприятие 3.8. 

Осуществление деятельности по 

обращению с животными без 

владельцев, обитающими на 

территории города 

МКУ г. Азова 

«Департамент 

ЖКХ» 

2022 2030 создание безопасных и 

благоприятных условий 

проживания граждан 

 

недостижение 

запланированны

х показателей 

3.1 

3.9 Основное мероприятие 3.9. 

Мероприятия в области лесного 

хозяйства 

МКУ г. Азова 

«Департамент 

ЖКХ» 

2023 2023 осуществление 

лесозащитных 

мероприятий 

 

недостижение 

запланированны

х показателей 

3.17 

Подпрограмма 4. «Обеспечение реализации муниципальной программы» 

 

4.1 Основное мероприятие 4.1 

Обеспечение деятельности 

Управления жилищно-

коммунального хозяйства 

администрации города Азова 

Управление 

ЖКХ г. Азова 

2019 2030 создание условий для 

реализации 

муниципальной 

программы в целом  

неэффективная 

деятельность 

органов 

исполнительной 

власти 

4.1 

 

  



41 

 

 

Приложение № 5 

к Муниципальной программе 

города Азова «Обеспечение 

качественными жилищно-

коммунальными услугами 

населения и развитие 

благоустройства города Азова» 

 

Расходы 

на реализацию муниципальной программы 
 

Номер и 

наименование  

подпрограммы, 

основного 

мероприятия 

подпрограммы, 

мероприятия 

ведомственной 

целевой 

программы 

Ответствен

ный 

исполнител

ь, 

соисполнит

ели, 

участники 

Код бюджетной классификации    Объем 

расходов 

всего 

(тыс. 

рублей) 

в том числе по годам реализации муниципальной программы 

ГРБС РзПр ЦСР ВР 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

 

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 

Обеспечение 

качественными 

жилищно-

коммунальным

и услугами 

населения и 

развитие 

благоустройств

а города Азова 

всего, 

в том 

числе: 

Х Х Х Х 
1

 7
3
8
 7

3
4
,5

  

1
0
8
 1

6
5
,3

 

6
7
 7

7
3
,9

 

7
8
 0

2
4
,0

 

1
1
8
 5

4
4
,2

 

2
4
3
 4

5
8
,3

 

5
0
8
 1

8
6
,4

 

1
7
0
 3

8
9
,3

 

1
6
9
 5

0
5
,1

 

6
8
 6

7
2
,0

 

6
8
 6

7
2
,0

 

6
8
 6

7
2
,0

 

6
8
 6

7
2
,0

 

Админист

рация 

города 

Азова 

902 Х Х Х 

5
6
9
 8

2
3
,7

 

1
3
 1

2
6
,3

 - 

5
7
7
,3

 

3
5
 7

6
2
,7

 

6
8
 5

5
0
,5

 

3
8
0
 8

3
0
,9

 

3
5
 4

8
8
,0

 

3
5
 4

8
8
,0

 - - - - 



42 

 

 

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 

Управлен

ие ЖКХ 

г. Азова, 

всего 

910 Х Х Х 

2
3
9
 5

8
9
,5

 

1
4
 0

6
2
,3

 

8
 1

7
8
,2

 

1
4
 5

0
1
,2

 

1
8
 8

0
7
,1

 

1
0
6
 5

4
1
,2

 

1
5
 8

1
4
,2

 

1
4
 1

8
4
,3

 

1
4
 7

5
2
,2

 

8
 1

8
7
,2

 

8
 1

8
7
,2

 

8
 1

8
7
,2

 

8
 1

8
7
,2

 

МКУ г. 

Азова 

«Департа

мент 

ЖКХ», 

всего 

910 Х Х Х 

4
2
9
 1

7
5
,6

 

3
6
 6

2
8
,9

 

1
9
 0

1
1
,2

 

2
6
 4

5
6
,3

 

2
6
 3

9
2
,5

 

2
7
 8

4
4
,6

 

6
6
 0

5
3
,9

 

7
6
 0

8
6
,8

 

7
3
 8

6
6
,2

 

1
9
 2

0
8
,8

 

1
9
 2

0
8
,8

 

1
9
 2

0
8
,8

 

1
9
 2

0
8
,8

 

МБУ г. 

Азова 

«Городск

ой парк», 

всего 

910 Х Х Х 

4
5
8
 5

5
5
,6

 

4
1
 1

5
1
,5

 

3
7
 5

1
6
,8

 

3
3
 1

4
7
,2

 

3
3
 7

5
5
,1

 

3
6
 3

3
6
,7

 

4
1
 5

6
8
,6

 

4
0
 8

1
0
,4

 

4
1
 7

1
0
,5

 

3
8
 1

3
9
,7

 

3
8
 1

3
9
,7

 

3
8
 1

3
9
,7

 

3
8
 1

3
9
,7

 

Департам

ент 

имуществ

енно-

земельны

х 

отношени

й 

админист

рации 

города 

Азова 

914 Х Х Х 

4
1
 5

9
0
,1

 

3
 1

9
6
,3

 

3
 0

6
7
,7

 

3
 3

4
2
,0

 

3
 8

2
6
,8

 

4
 1

8
5
,3

 

3
 9

1
8
,8

 

3
 8

1
9
,8

 

3
 6

8
8
,2

 

3
 1

3
6
,3

 

3
 1

3
6
,3

 

3
 1

3
6
,3

 

3
 1

3
6
,3

 

Подпрограмма 

1. Развитие 

жилищного 

хозяйства в 

всего, 

в том 

числе: 

Х Х Х Х 

5
1
 8

1
8
,0

 

5
 2

3
0
,9

 

3
 0

6
7
,7

 

7
 2

2
9
,0

 

4
 8

4
5
,8

 

5
 9

5
1
,3

 

5
 4

4
0
,1

 

3
 8

1
9
,8

 

3
 6

8
8
,2

 

3
 1

3
6
,3

 

3
 1

3
6
,3

 

3
 1

3
6
,3

 

3
 1

3
6
,3

 



43 

 

 

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 

городе Азове Департам

ент 

имуществ

енно-

земельны

х 

отношени

й 

админист

рации 

города 

Азова 

914 Х Х Х 

4
1
 5

9
0
,1

 

3
 1

9
6
,3

 

3
 0

6
7
,7

 

3
 3

4
2
,0

 

3
 8

2
6
,8

 

4
 1

8
5
,3

 

3
 9

1
8
,8

 

3
 8

1
9
,8

 

3
 6

8
8
,2

 

3
 1

3
6
,3

 

3
 1

3
6
,3

 

3
 1

3
6
,3

 

3
 1

3
6
,3

 

 

Управлен

ие ЖКХ 

г. Азова 

910 Х Х Х 

1
0

 2
2
7
,9

 

2
 0

3
4
,6

  - 

3
 8

8
7
,0

 

1
 0

1
9
,0

 

1
 7

6
6
,0

 

1
 5

2
1
,3

 - - - - - - 

Основное 

мероприятие 

1.1. 

Уплата взносов 

на 

капитальный 

ремонт общего 

имущества в 

части 

муниципальны

х помещений 

многоквартирн

ых домов 

 

Департам

ент 

имуществ

енно-

земельны

х 

отношени

й 

админист

рации 

города 

Азова 

914 0501 07100276

60 

240 

4
1
 5

9
0
,1

 

3
 1

9
6
,3

 

3
 0

6
7
,7

 

3
 3

4
2
,0

 

3
 8

2
6
,8

 

4
 1

8
5
,3

 

3
 9

1
8
,8

 

3
 8

1
9
,8

 

3
 6

8
8
,2

 

3
 1

3
6
,3

 

3
 1

3
6
,3

 

3
 1

3
6
,3

 

3
 1

3
6
,3

 



44 

 

 

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 

Основное 

мероприятие 

1.2. 

Обеспечение 

реализации 

мероприятий за 

счет средств 

субсидии 

некоммерческо

й организации 

«Ростовский 

областной 

фонд 

содействия 

капитальному 

ремонту» на 

обеспечение 

мероприятий 

по 

капитальному 

ремонту 

многоквартирн

ых домов 

Управлен

ие ЖКХ 

г. Азова 

910 Х Х Х 

3
 9

7
3
,6

 

2
 0

3
4
,6

  - 

1
 9

3
9
,0

 - - - - - - - - - 

910 0501 07100691

10 

630 

3
 9

7
3
,6

 

2
 0

3
4
,6

  - 

1
 9

3
9
,0

 - - - - - - - - - 

Основное 

мероприятие 

1.3 

Обеспечение 

мероприятий 

по 

капитальному 

Управлен

ие ЖКХ 

г. Азова 

910 Х Х Х 

2
 9

6
7
,0

 -  - 

1
 9

4
8
,0

 

1
 0

1
9
,0

 - - - - - - - - 



45 

 

 

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 

ремонту 

многоквартирн

ых домов за 

счет средств, 

поступивших 

от Фонда 

содействия 

реформировани

ю жилищно-

коммунального 

хозяйства 

910 0501 07100095

01 

630 

1
 0

1
9
,0

 -  - - 

1
 0

1
9
,0

 - - - - - - - - 

910 0501 07100095

01 

810 

1
 9

4
8
,0

 -  - 

1
 9

4
8
,0

 - - - - - - - - - 

Основное 

мероприятие 

1.4. 

Обеспечение 

реализации 

мероприятий за 

счет средств 

субсидии 

некоммерческо

й организации 

«Ростовский 

областной 

общественно 

полезный фонд 

содействия 

капитальному 

ремонту» на 

обеспечение 

Управлен

ие ЖКХ 

г. Азова 

910 

 

Х Х Х 

2
 8

6
0
,0

 -  - -  - 

1
 4

3
5
,2

 

1
 4

2
4
,8

 -  - -  - -  - 

910 0501 07100095

01 

 

 

 

 

 

 

 

630 
7
1
7
,0

 -  - -  - 

3
5
8
,5

 

3
5
8
,5

 -  - -  - -  - 



46 

 

 

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 

мероприятий 

по 

капитальному 

ремонту 

многоквартирн

ых домов 

910 0501 07100S96

01 

630 

2
 1

4
3
,0

 - - - - 

1
 0

7
6
,7

 

1
 0

6
6
,3

 -  - -  - -  - 

Основное 

мероприятие 

1.5 

Обеспечение 

мероприятий 

по 

капитальному 

ремонту 

многоквартирн

ых домов за 

счет средств, 

поступивших 

от публично-

правовой 

компании 

«Фонд 

развития 

территорий» 

Управлен

ие ЖКХ 

г. Азова 

910 Х Х Х 

4
2
7
,3

 - - - - 

3
3
0
,8

 

9
6
,5

 -  - -  - -  - 

910 0501 07100095

01 

630 

4
2
7
,3

 - - - - 

3
3
0
,8

 

9
6
,5

 -  - -  - -  - 

Подпрограмм 

2. Создание 

условий для 

обеспечения 

всего, 

в том 

числе: 

Х Х Х Х 

6
6
9
 2

1
1
,5

 

1
3
 1

2
6
,3

 - 

2
 1

6
5
,4

 

4
2
 1

1
4
,8

 

1
5
9
 9

9
8
,1

 

3
8
0
 8

3
0
,9

 

3
5
 4

8
8
,0

 

3
5
 4

8
8
,0

 - 

  
  
  
  
  
  
  
 -

  
  

 

  
  
  
  
  
  
  
 -

  
  

 

  
  
  
  
  
  
  
  

- 
  
  



47 

 

 

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 

качественными 

коммунальным

и услугами 

населения 

города Азова 

Админист

рация 

города 

Азова 

902 Х Х Х 

5
6
9
 8

2
3
,7

 

1
3
 1

2
6
,3

 - 

5
7
7
,3

 

3
5
 7

6
2
,7

 

6
8
 5

5
0
,5

 

3
8
0
 8

3
0
,9

 

3
5
 4

8
8
,0

 

3
5
 4

8
8
,0

 - 

  
  
  
  
  
  
  
 -

  
  
 

  
  
  
  
  
  
  
 -

  
  
 

  
  
  
  
  

  
  
  

- 
  
  

Управлен

ие ЖКХ 

г. Азова, 

всего 

910 Х Х Х 

9
9
 3

8
7
,3

 - - 

1
 5

8
8
,1

 

6
 3

5
2
,1

 

9
1
 4

4
7
,6

 - - - - - - - 

Основное 

мероприятие 

2.1. 

Строительство, 

реконструкция 

и капитальный 

ремонт 

объектов 

водопроводно-

канализационн

ого хозяйства, 

включая 

разработку 

проектно-

сметной 

документации 

Управлен

ие ЖКХ 

г. Азова 

910 Х Х Х 

9
9
 3

8
7
,8

 - - 

1
 5

8
8
,1

 

6
 3

5
2
,1

 

9
1
 4

4
7
,6

 - - - - - - - 

910 0502 07200S32

00 

410 

7
 9

4
0
,2

 - - 

1
 5

8
8
,1

 

6
 3

5
2
,1

 - - - - - 

  
  
  
  
  
  
  
 -

  
  
 

  
  
  
  
  
  
  
 -

  
  
 

  
  
  
  
  
  
  
  

- 
  
  

910 0502 07200S32

10 

240 

9
1
 4

4
7
,6

 - - - - 

9
1
 4

4
7
,6

 - - - - - - - 



48 

 

 

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 

Основное 

мероприятие 

2.2.  

Строительство, 

реконструкция 

и капитальный 

ремонт 

объектов 

теплоэнергетик

и, включая 

разработку 

проектно-

сметной 

документации 

Управлен

ие ЖКХ 

г. Азова 

910 Х Х Х - - - - - - - - - - 

  
  
  
  
  
  
  
 -

  
  
 

  
  
  
  
  
  
  
 -

  
  
 

  
  
  
  
  
  
  
  
- 

  
  

Основное 

мероприятие 

2.3 

Возмещение 

предприятиям 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

части платы 

граждан за 

коммунальные 

услуги 

Админист

рация 

города 

Азова 

902 0502 07200S36

60 

810 

5
6
9

 8
2
3
,7

 

1
3

 1
2
6
,3

 - 

5
7
7
,3

 

3
5

 7
6
2
,7

 

6
8

 5
5
0
,5

 

3
8
0

 8
3
0
,9

 

3
5

 4
8
8
,0

 

3
5

 4
8
8
,0

 - 

  
  

  
  
  
  
  
 -

  
  
 

  
  

  
  
  
  
  
 -

  
  
 

  
  
  

  
  
  
  
  

- 
  
  

Подпрограмма 

3.  

Развитие 

благоустройств

а территории 

всего, 

в том 

числе: 

910 Х Х Х 

8
9
1
 7

3
1
,2

 

8
1
 7

8
0
,4

 

5
6
 5

2
8
,0

 

5
9
 6

0
3
,5

 

6
0
 1

4
7
,6

 

6
4
 1

8
1
,3

 

1
0
7
 6

2
2
,5

 

1
1
6
 8

9
7
,2

 

1
1
5
 5

7
6
,7

 

5
7
 3

4
8
,5

 

5
7
 3

4
8
,5

 

5
7
 3

4
8
,5

 

5
7
 3

4
8
,5

 



49 

 

 

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 

города Азова Управлен

ие ЖКХ 

г. Азова 

910 Х Х Х 

4
 0

0
0
,0

 

4
 0

0
0
,0

 - - - - - - - - 

  
  
  
  
  
  
  
 -

  
  
 

  
  
  
  
  
  
  
 -

  
  
 

  
  
  
  
  
  
  
  
- 

  
  

МКУ 

г. Азова 

«Департа

мент 

ЖКХ», 

всего 

910 Х Х Х 

4
2
9
 1

7
5
,6

 

3
6
 6

2
8
,9

 

1
9
 0

1
1
,2

 

2
6
 4

5
6
,3

 

2
6
 3

9
2
,5

 

2
7
 8

4
4
,6

 

6
6
 0

5
3
,9

 

7
6
 0

8
6
,8

 

7
3
 8

6
6
,2

 

1
9
 2

0
8
,8

 

1
9
 2

0
8
,8

 

1
9
 2

0
8
,8

 

1
9
 2

0
8
,8

 

МБУ 

г. Азова 

«Городск

ой парк», 

всего 

910 Х Х Х 

4
5
8
 5

5
5
,6

 

4
1
 1

5
1
,5

 

3
7
 5

1
6
,8

 

3
3
 1

4
7
,2

 

3
3
 7

5
5
,1

 

3
6
 3

3
6
,7

 

4
1
 5

6
8
,6

 

4
0
 8

1
0
,4

 

4
1
 7

1
0
,5

 

3
8
 1

3
9
,7

 

3
8
 1

3
9
,7

 

3
8
 1

3
9
,7

 

3
8
 1

3
9
,7

 

Основное 

мероприятие 

3.1. 

Благоустройств

о территории 

города 

МКУ 

г. Азова 

«Департа

мент 

ЖКХ» 

910 Х Х Х 

1
9
 9

8
1
,7

 

2
 6

9
4
,0

 

2
 5

2
2
,1

 

2
 0

6
5
,2

 

1
 1

1
4
,9

 

1
 4

3
5
,1

 

1
 3

5
9
,8

 

1
3
5
9
,8

 - 

1
 8

5
7
,7

 

1
 8

5
7
,7

 

1
 8

5
7
,7

 

1
 8

5
7
,7

 

910 0503 07300276

70 

240 
1
9
 7

7
1
,7

 

2
 6

9
4
,0

 

2
 3

1
2
,1

 

2
 0

6
5
,2

 

1
 1

1
4
,9

 

1
 4

3
5
,1

 

1
 3

5
9
,8

 

1
 3

5
9
,8

  

1
 8

5
7
,7

 

1
 8

5
7
,7

 

1
 8

5
7
,7

 

1
 8

5
7
,7

 

910 0503 07300711

80 

240 

2
1
0
,0

 - 

2
1
0
,0

 - - - - - - - - - - 



50 

 

 

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 

Основное 

мероприятие 

3.2 

Организация 

освещения 

улиц города 

МКУ 

г. Азова 

«Департа

мент 

ЖКХ» 

910 Х Х Х 

4
0
 4

6
9
,4

 

2
0
 3

9
2
,8

 

2
 1

4
7
,6

 

1
 4

9
6
,0

 

1
 5

9
7
,2

 

1
 6

7
3
,3

 

1
 7

4
6
,3

 

1
 1

4
2
,9

 

1
 0

8
8
,1

 

2
 2

9
6
,3

 

2
 2

9
6
,3

 

2
 2

9
6
,3

 

2
 2

9
6
,3

 

910 0503 07300276

70 

240 

4
0
 3

8
1
,4

 

2
0
 3

0
4
,8

 

2
 1

4
7
,6

 

1
 4

9
6
,0

 

1
 5

9
7
,2

 

1
 6

7
3
,3

 

1
 7

4
6
,3

 

1
 1

4
2
,9

 

1
 0

8
8
,1

 

2
 2

9
6
,3

 

2
 2

9
6
,3

 

2
 2

9
6
,3

 

2
 2

9
6
,3

 

910 0503 07300278

50 

240 

8
8
,0

 

8
8
,0

 - - - - - - - - - - - 

Основное 

мероприятие 

3.3 Создание 

условий для 

массового 

отдыха 

жителей города 

МБУ 

г. Азова 

«Городск

ой парк» 

910 0505 07300005

90 

610 

4
5
8

 5
0
7
,8

 

4
1
 1

0
3
,7

 

3
7
 5

1
6
,8

 

3
3
 1

4
7
,2

 

3
3
 7

5
5
,1

 

3
6
 3

3
6
,7

 

4
1
 5

6
8
,6

 

4
0
 8

1
0
,4

 

4
1
 7

1
0
,5

 

3
8
 1

3
9
,7

 

3
8
 1

3
9
,7

 

3
8
 1

3
9
,7

 

3
8
 1

3
9
,7

 

Основное 

мероприятие 

3.4 

Мероприятия в 

области 

охраны 

окружающей 

среды 

всего, 

в том 

числе: 

910 Х Х Х 

1
0
 0

0
0
,5

 

4
 0

4
7
,8

 

1
4
7
,0

 

4
7
,8

 

2
3
3
,8

 

8
9
1
,0

 

2
 7

8
8
,8

 

8
2
1
,9

 

8
3
1
,2

 

4
7
,8

 

  
  
 4

7
,8

  
  

  
  
 4

7
,8

  
  

  
  
 4

7
,8

  
  

МКУ 

г. Азова 

«Департа

мент 

ЖКХ» 

910 0502 073G252

690 

240 

1
3
6
,9

 - - - 

1
3
6
,9

 - - - - - - - - 

910 0602 07300278

80 

240 

5
2
5
,8

 

4
7
,8

 

4
7
,8

 

4
7
,8

 

4
7
,8

 

4
7
,8

 

4
7
,8

 

4
7
,8

 - 

4
7
,8

 

  
  
 4

7
,8

  
  

  
  
 4

7
,8

  
  

  
  
 4

7
,8

  
  



51 

 

 

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 

910 0605 07300280

80 

240 

5
 3

3
7
,8

 - 

9
9
,2

 - 

4
9
,1

 

8
4
3
,2

 

2
 7

4
1
,0

 

7
7
4
,1

 

8
3
1
,2

 - - - - 

Управлен

ие ЖКХ 

г. Азова 

910 0605 07300711

80 

240 

4
 0

0
0
,0

 

4
 0

0
0
,0

 - - - - - - - - - - - 

Основное 

мероприятие 

3.5 

Финансовое 

обеспечение 

МКУ г. Азова 

«Департамент 

ЖКХ» 

МКУ 

г. Азова 

«Департа

мент 

ЖКХ» 

910 0505 Х Х 

3
5
1
 9

1
2
,2

 

1
3
 4

9
4
,3

 

1
4
 1

9
4
,5

  

2
2
 8

4
7
,3

 

2
1
 8

6
6
,9

  

2
1
 1

6
1
,7

 

5
8
 8

2
8
,7

 

7
1
 4

3
1
,9

 

7
1
 9

4
6
,9

 

1
4
 0

3
5
,0

 

1
4
 0

3
5
,0

 

1
4
 0

3
5
,0

 

1
4
 0

3
5
,0

 

910 0505 07300005

90 

110 

1
4
7
 2

0
4
,8

 

1
1
 3

8
8
,0

 

1
1
 9

8
4
,7

 

1
2
 2

8
3
,6

 

1
1
 1

3
7
,4

 

1
1
 7

8
5
,4

 

1
2
 6

5
2
,3

 

1
3
 1

7
0
,0

 

1
3
 6

6
8
,9

 

1
2
 2

8
3
,6

 

1
2
 2

8
3
,6

 

1
2
 2

8
3
,6

 

1
2
 2

8
3
,6

 

910 0505 07300005

90 

240 

1
1
 0

1
7
,7

 

9
7
7
,2

 

9
7
0
,1

 

9
3
8
,8

 

8
4
8
,2

 

9
9
8
,2

 

8
9
9
,7

 

5
6
5
,1

 

5
8
1
,2

 

1
 0

5
9
,8

 

1
 0

5
9
,8

 

1
 0

5
9
,8

 

1
 0

5
9
,8

 

910 0505 07300005

90 

320 
1
6
6
,7

 - - - 

1
6
6
,7

 - - - - - - - - 

910 0505 07300005

90 

850 

1
9
3
 5

1
3
,2

 

1
 1

2
7
,3

 

1
 2

3
8
,2

 

9
 6

2
4
,4

 

9
 7

1
4
,5

 

8
 3

7
8
,1

 

4
5
 2

7
6
,7

 

5
7
 6

9
6
,8

 

5
7
 6

9
6
,8

 

6
9
0
,1

 

6
9
0
,1

 

6
9
0
,1

 

6
9
0
,1

 

  
910 1004 07300005

90 

110 

9
,8

 

1
,8

 

1
,5

 

0
,5

 - - - - - 

1
,5

 

1
,5

 

1
,5

 

1
,5

   
  
  
  
  
  
  
 

- 
  
  

  
  
  
  
  
  
  
  

- 
  
  



52 

 

 

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 

Основное 

мероприятие 

3.6 

Организация 

оплачиваемых 

общественных 

работ в сфере 

создания 

условий для 

массового 

отдыха 

жителей 

городского 

округа 

МБУ 

г. Азова 

«Городск

ой парк» 

910 0401 07300277

90 

610 

4
7
,8

 

4
7
,8

 - - - - - - - - - - 

  
  
  
  
  
  
  
 -

  
  
 

 

  
  
  
  
  
  
  
  
- 

  
  

Основное 

мероприятие 

3.7. 

Содержание 

территории 

мест 

захоронения 

МКУ 

г. Азова 

«Департа

мент 

ЖКХ» 

910 0503 07300281

00 

240 

2
 2

1
0
,8

 - - - 

5
5
2
,7

 

5
5
2
,7

 

5
5
2
,7

 

5
5
2
,7

 - - - - -   

Основное 

мероприятие 

3.8. 

Осуществление 

деятельности 

по обращению 

с животными 

без владельцев, 

обитающими 

на территории 

города 

МКУ 

г. Азова 

«Департа

мент 

ЖКХ» 

910 0503 07300281

10 

240 
7
 4

8
7
,6

 - - - 

1
 0

2
7
,0

 

1
 0

1
7
,4

 

7
7
7
,6

 

7
7
7
,6

 - 

9
7
2
,0

 

9
7
2
,0

 

9
7
2
,0

 

9
7
2
,0

   



53 

 

 

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 

Основное 

мероприятие 

3.9. 

Мероприятия в 

области 

лесного 

хозяйства 

МКУ 

г. Азова 

«Департа

мент 

ЖКХ» 

910 0407 07300281

60 

240 

1
 1

1
3
,4

 - - - - 

1
 1

1
3
,4

 - - - - - - -   

Подпрограмма 

4. 

Обеспечение 

реализации 

муниципально

й программы 

всего, 

в том 

числе: 

910 Х Х Х 

1
2
5
 9

7
3
,8

 

8
 0

2
7
,7

 

8
 1

7
8
,2

 

9
 0

2
6
,1

 

1
1
 4

3
6
,0

 

1
3
 3

2
7
,6

 

1
4
 2

9
2
,9

 

1
4
 1

8
4
,3

 

1
4
 7

5
2
,2

 

8
 1

8
7
,2

 

8
 1

8
7
,2

 

8
 1

8
7
,2

 

8
 1

8
7
,2

 

Управлен

ие ЖКХ 

г. Азова 

910 Х Х Х 

1
2
5

 9
7
3
,8

 

8
 0

2
7
,7

 

8
 1

7
8
,2

 

9
 0

2
6
,1

 

1
1

 4
3
6
,0

 

1
3

 3
2
7
,6

 

1
4

 2
9
2
,9

 

1
4

 1
8
4
,3

 

1
4

 7
5
2
,2

 

8
 1

8
7
,2

 

8
 1

8
7
,2

 

8
 1

8
7
,2

 

8
 1

8
7
,2

 

Основное 

мероприятие 

4.1 

Обеспечение 

деятельности 

Управления 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

администрации 

города Азова 

Управлен

ие ЖКХ 

г. Азова 

910 0505 Х Х 

1
2
5
 9

7
3
,8

 

8
 0

2
7
,7

 

8
 1

7
8
,2

 

9
 0

2
6
,1

 

1
1
 4

3
6
,0

 

1
3
 3

2
7
,6

 

1
4
 2

9
2
,9

 

1
4
 1

8
4
,3

 

1
4
 7

5
2
,2

 

8
 1

8
7
,2

 

8
 1

8
7
,2

 

8
 1

8
7
,2

 

8
 1

8
7
,2

 

910 0113 07400999

90 

120 
1
1
3
,9

 

1
1
3
,9

 - - - - -  - -   
  
  
  
  
  
  
 

- 
  
  

  
  
  
  
  
  
  
 

- 
  
  

  
  
  
  
  
  
  
  

- 
  
  

910 0505 07400001

10 

120 

1
2
4
 6

3
6
,4

 

7
 8

2
1
,8

 

8
 1

3
4
,6

 

8
 9

3
8
,4

 

1
1
 4

1
0
,4

 

1
3
 2

4
8
,5

 

1
3
 8

5
6
,6

 

1
4
 1

6
3
,7

 

1
4
 7

3
1
,6

 

8
 0

8
2
,7

 

8
 0

8
2
,7

 

8
 0

8
2
,7

 

8
 0

8
2
,7

 



54 

 

 

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 

910 0505 07400001

90 

240 

5
8
2
,2

 

6
3
,0

 

4
3
,6

 

4
9
,8

 

2
5
,6

 

5
1
,7

 

4
0
,9

 

2
0
,6

 

2
0
,6

 

6
6
,6

 

6
6
,6

 

6
6
,6

 

6
6
,6

 

910 0505 07400001

90 

850 

3
5
4
,8

 - - - - - 

3
5
4
,8

 - - - - - - 

910 0505 07400270

10 

240 

2
8
6
,5

 

2
9
,0

 - 

3
7
,9

 - 

2
7
,4

 

4
0
,6

 - - 

3
7
,9

 

3
7
,9

 

3
7
,9

 

3
7
,9

 

 
 

  



55 

 

 

Приложение № 6 

к Муниципальной программе 

города Азова «Обеспечение 

качественными жилищно-

коммунальными услугами 

населения и развитие 

благоустройства города Азова» 

 

 

Расходы  

областного бюджета, федерального бюджета, бюджета города Азова 

и внебюджетных источников на реализацию муниципальной программы города Азова 

 
Наименование  

муниципальной 

программы, 

номер и 

наименование 

подпрограммы 

Источники 

финансирования  

Объем 

расходо

в всего 

(тыс. 

рублей) 

в том числе по годам реализации муниципальной программы 

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

 

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 

Обеспечение 

качественными 

жилищно-

коммунальными 

услугами 

населения и 

развитие 

благоустройства 

города Азова 

Всего 

1
 7

3
8
 7

3
4
,5

 

1
0
8
 1

6
5
,3

 

6
7
 7

7
3
,9

 

7
8
 0

2
4
,0

 

1
1
8
 5

4
4
,2

 

2
4
3
 4

5
8
,3

 

5
0
8
 1

8
6
,4

 

1
7
0
 3

8
9
,3

 

1
6
9
 5

0
5
,1

 

6
8
 6

7
2
,0

 

6
8
 6

7
2
,0

 

6
8
 6

7
2
,0

 

6
8
 6

7
2
,0

 

областной бюджет, 

6
0
8

 2
0
4
,8

 

1
4
 1

8
6
,0

 

2
1
0
,0

 

3
 6

2
7
,7

 

3
3
 7

0
2
,6

 

1
4
0

 2
1
0
,7

 

3
6
0

 7
6
4
,6

 

2
7
 7

5
1
,6

 

2
7
 7

5
1
,6

 - - - - 



56 

 

 

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 

безвозмездные 

поступления в 

областной бюджет,  

1
3
3
,3

 - - - 

1
3
3
,3

 - - - - - - - - 

в том числе за 

счет средств: 

             

 - федерального 

бюджета, 

1
3
3
,3

 - - - 

1
3
3
,3

 - - - - - - - - 

 - Фонда 

содействия 

реформированию 

ЖКХ 

- - - - - - - - - - - - - 

  - Федерального 

фонда 

обязательного 

медицинского 

страхования 

- - - - - - - - - - - - - 

 - Пенсионного 

фонда Российской 

Федерации 

- - - - - - - - - - - - - 

Бюджет города 

Азова  

1
 1

3
0
 3

9
6
,4

 

9
3
 9

7
9
,3

 

6
7
 5

6
3
,9

 

7
4
 3

9
6
,3

 

8
4
 7

0
8
,3

 

1
0
3
 2

4
7
,6

 

1
4
7
 4

2
1
,8

 

1
4
2
 6

3
7
,7

 

1
4
1
 7

5
3
,5

 

6
8
 6

7
2
,0

 

6
8
 6

7
2
,0

 

6
8
 6

7
2
,0

 

6
8
 6

7
2
,0

 

внебюджетные 

источники  

- - - - - - - - - - - - - 



57 

 

 

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 

Подпрограмма 1.  

Развитие 

жилищного 

хозяйства в 

городе Азове 

Всего 

5
1
 8

1
8
,0

 

5
 2

3
0
,9

 

3
 0

6
7
,7

 

7
 2

2
9
,0

 

4
 8

4
5
,8

 

5
 9

5
1
,3

 

5
 4

4
0
,1

 

3
 8

1
9
,8

 

3
 6

8
8
,2

 

3
 1

3
6
,3

 

3
 1

3
6
,3

 

3
 1

3
6
,3

 

3
 1

3
6
,3

 

областной бюджет, 

4
 1

1
1
,3

 - - 

1
 9

4
8
,0

 

1
 0

1
9
,0

 

6
8
9
,3

 

4
5
5
,0

 - - - - - - 

безвозмездные 

поступления в 

областной бюджет,  

- - - - - - - - - - - - - 

в том числе за 

счет средств: 
             

 - федерального 

бюджета, 

- - - - - - - - - - - - - 

- Фонда содействия 

реформированию 

ЖКХ 

- - - - - - - - - - - - - 

  - Федерального 

фонда 

обязательного 

медицинского 

страхования 

- - - - - - - - - - - - - 

 - Пенсионного 

фонда Российской 

Федерации 

- - - - - - - - - - - - - 



58 

 

 

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 

Бюджет города 

Азова  

4
7
 7

0
6
,7

 

5
 2

3
0
,9

 

3
 0

6
7
,7

 

5
 2

8
1
,0

 

3
 8

2
6
,8

 

5
 2

6
2
,0

 

4
 9

8
5
,1

 

3
 8

1
9
,8

 

3
 6

8
8
,2

 

3
 1

3
6
,3

 

3
 1

3
6
,3

 

3
 1

3
6
,3

 

3
 1

3
6
,3

 

внебюджетные 

источники  

- - - - - - - - - - - - - 

Подпрограмм 2. 

Создание 

условий для 

обеспечения 

качественными 

коммунальными 

услугами 

населения 

города Азова 

Всего 

6
6
9
 2

1
1
,5

 

1
3
 1

2
6
,3

 - 

2
 1

6
5
,4

 

4
2
 1

1
4
,8

 

1
5
9
 9

9
8
,1

 

3
8
0
 8

3
0
,9

 

3
5
 4

8
8
,0

 

3
5
 4

8
8
,0

 - - - - 

областной бюджет, 
5
9
9

 8
8
0
,7

 

1
0

 1
8
6
,0

 - 

1
 6

7
9
,7

 

3
2

 6
8
0
,8

 

1
3
9

 5
2
1
,4

 

3
6
0

 3
0
9
,6

 

2
7

 7
5
1
,6

 

2
7

 7
5
1
,6

 - - - - 

безвозмездные 

поступления в 

областной бюджет,  

- - - - - - - - - - - - - 

в том числе за 

счет средств: 

             

 - федерального 

бюджета, 

- - - - - - - - - - - - - 

- Фонда содействия 

реформированию 

ЖКХ 

- - - - - - - - - - - - - 



59 

 

 

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 

  - Федерального 

фонда 

обязательного 

медицинского 

страхования 

- - - - - - - - - - - - - 

 - Пенсионного 

фонда Российской 

Федерации 

- - - - - - - - - - - - - 

Бюджет города 

Азова  

6
9
 3

3
0
,8

 

2
 9

4
0
,3

 - 

4
8
5
,7

 

9
 4

3
4
,0

 

2
0
 4

7
6
,7

 

2
0
 5

2
1
,3

 

7
 7

3
6
,4

 

7
 7

3
6
,4

 - - - - 

внебюджетные 

источники  

- - - - - - - - - - - - - 

Подпрограмма 3.  

Развитие 

благоустройства 

территории 

города Азова 

Всего 

8
9
1
 7

3
1
,2

 

8
1
 7

8
0
,4

 

5
6
 5

2
8
,0

 

5
9
 6

0
3
,5

 

6
0
 1

4
7
,6

 

6
4
 1

8
1
,3

 

1
0
7
 6

2
2
,5

 

1
1
6
 8

9
7
,2

 

1
1
5
 5

7
6
,7

 

5
7
 3

4
8
,5

 

5
7
 3

4
8
,5

 

5
7
 3

4
8
,5

 

5
7
 3

4
8
,5

 

областной бюджет, 

4
 2

1
2
,8

 

4
 0

0
0
,0

 

2
1
0
,0

 - 

2
,8

 - - - - - - - - 

безвозмездные 

поступления в 

областной бюджет,  

1
3
3
,3

 - - - 

1
3
3
,3

 - - - - - - - - 

в том числе за 

счет средств: 

             



60 

 

 

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 

 - федерального 

бюджета, 

1
3
3
,3

 - - - 

1
3
3
,3

 - - - - - - - - 

 - Фонда 

содействия 

реформированию 

ЖКХ 

- - - - - - - - - - - - - 

  - Федерального 

фонда 

обязательного 

медицинского 

страхования 

- - - - - - - - - - - - - 

 - Пенсионного 

фонда Российской 

Федерации 

- - - - - - - - - - - - - 

Бюджет города 

Азова  

8
8
7
 3

8
5
,1

 

7
7
 7

8
0
,4

 

5
6
 3

1
8
,0

 

5
9
 6

0
3
,5

 

6
0
 0

1
1
,5

 

6
4
 1

8
1
,3

 

1
0
7
 6

2
2
,5

 

1
1
6
 8

9
7
,2

 

1
1
5
 5

7
6
,7

 

5
7
 3

4
8
,5

 

5
7
 3

4
8
,5

 

5
7
 3

4
8
,5

 

5
7
 3

4
8
,5

 

внебюджетные 

источники  

- - - - - - - - - - - - - 

Подпрограмма 4. 

Обеспечение 

реализации 

муниципальной 

программы 

Всего 

1
2
5
 9

7
3
,8

 

8
 0

2
7
,7

 

8
 1

7
8
,2

 

9
 0

2
6
,1

 

1
1
 4

3
6
,0

 

1
3
 3

2
7
,6

 

1
4
 2

9
2
,9

 

1
4
 1

8
4
,3

 

1
4
 7

5
2
,2

 

8
 1

8
7
,2

 

8
 1

8
7
,2

 

8
 1

8
7
,2

 

8
 1

8
7
,2

 

областной бюджет, - - - - - - - - - - - - - 



61 

 

 

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 

безвозмездные 

поступления в 

областной бюджет,  

- - - - - - - - - - - - - 

в том числе за 

счет средств: 

             

 - федерального 

бюджета, 

- - - - - - - - - - - - - 

- Фонда содействия 

реформированию 

ЖКХ 

- - - - - - - - - - - - - 

  - Федерального 

фонда 

обязательного 

медицинского 

страхования 

- - - - - - - - - - - - - 

 - Пенсионного 

фонда Российской 

Федерации 

- - - - - - - - - - - - - 

Бюджет города 

Азова  

1
2
5
 9

7
3
,8

 

8
 0

2
7
,7

 

8
 1

7
8
,2

 

9
 0

2
6
,1

 

1
1
 4

3
6
,0

 

1
3
 3

2
7
,6

 

1
4
 2

9
2
,9

 

1
4
 1

8
4
,3

 

1
4
 7

5
2
,2

 

8
 1

8
7
,2

 

8
 1

8
7
,2

 

8
 1

8
7
,2

 

8
 1

8
7
,2

 

внебюджетные 

источники  

- - - - - - - - - - - - - 

 

  



62 

 

 

Приложение № 7 

к Муниципальной программе 

города Азова «Обеспечение 

качественными жилищно-

коммунальными услугами 

населения и развитие 

благоустройства города Азова» 

 

 

СВЕДЕНИЯ 

о показателях (индикаторах) по городу Азову в составе государственной программы Ростовской области 
 

 

№ 
п/п 

Номер и наименование 
показателя 

(индикатора), 
наименование 

муниципального 
образования 

Ростовской области 

Значение показателей 

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

 

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 
1. Показатель 2. 

Доля населения, 

обеспеченного 

питьевой водой, 

отвечающей 

требованиям 

безопасности, в общей 

численности населения 

Ростовской области 

(процентов) 

100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

2. Показатель 2.1. Доля 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 



63 

 

 

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 

сточных вод, 

очищенных до 

нормативных значений, 

в общем объеме 

сточных вод, 

пропущенных через 

очистные сооружения 

(процентов) 

3. Показатель 2.2. 

Количество аварий в 

сфере ЖКХ 

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

4. Показатель 2.3. Доля 
потерь тепловой 
энергии в суммарном 
объеме отпуска 
тепловой энергии 
(процентов) 

15,80 15,70 15,60 15,50 15,45 15,40 15,35 15,30 15,25 15,20 15,15 15,10 15,05 15,0 

5.  Показатель 3. Доля 
городского населения 
Ростовской области, 
обеспеченного 
качественной питьевой 
водой из систем 
централизованного 
водоснабжения 
(процентов) 

- - - - 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

6.  Показатель 13. 
Количество 
отремонтированных 
систем в 
многоквартирных 
домах (единиц) 

- - - - 5 - - - - - - - - - 



64 

 

 

Приложение № 8 

к Муниципальной программе 

города Азова «Обеспечение 

качественными жилищно-

коммунальными услугами 

населения и развитие 

благоустройства города Азова» 

 

Перечень налоговых льгот в рамках муниципальной программы 

 
№ 

п/п 

Наименование и 

вид налоговой 

льготы, реквизиты 

нормативного 

правового акта, 

устанавливающего 

налоговую льготу 

Цель, задача 

муниципальной 

программы, на 

которые 

направлена 

налоговая 

льгота  

Соответствие 

показателю 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы 

муниципальной 

программы  

2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 

коли- 

чествоп

латель 

щиков 

финансо

вая 

оценка, 

тыс.рубл

ей 

коли- 

чествоп

латель 

щиков 

финансо

вая 

оценка, 

тыс.рубл

ей 

коли- 

чествоп

латель 

щиков 

финанс

овая 

оценка, 

тыс.руб

лей 

коли- 

честв

оплат

ель 

щико

в 

финанс

овая 

оценка, 

тыс.ру

блей 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Подпрограмма 2. «Создание условий для обеспечения качественными коммунальными услугами населения города Азова» 

Основное мероприятие 2.1. Строительство, реконструкция и капитальный ремонт объектов водопроводно-канализационного хозяйства, 

включая разработку проектно-сметной документации 

Главный распорядитель бюджетных средств (Управление жилищно-коммунального хозяйства администрации города Азова) 

1 Пониженная 

ставка (0,1%) по 

земельному 

налогу на земли, 

находящиеся в 

муниципальной 

собственности 

муниципального 

цель -

повышение 

качества и 

надежности 

предоставления 

коммунальных 

услугнаселению 

города Азова; 

1 0 0 0 0 - - - - 



65 

 

 

образования 

«Город Азов», под 

объектами 

коммунального 

хозяйства 

задача – 

создание 

условий для 

обеспечения 

бесперебойност

и и роста 

качества 

жилищно-

коммунальных 

услуг 

 
2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год 

коли- 

чествопл

атель 

щиков 

финансова

я оценка, 

тыс.рублей 

коли- 

чествопла

тель 

щиков 

финансова

я оценка, 

тыс.рубле

й 

коли- 

чествопла

тель 

щиков 

финансов

ая 

оценка, 

тыс.рубл

ей 

коли- 

чество

плател

ьщико

в 

финансо

вая 

оценка, 

тыс.рубл

ей 

коли- 

чествопл

атель 

щиков 

финансо

вая 

оценка, 

тыс.рубл

ей 

коли- 

чествопл

атель 

щиков 

финансо

вая 

оценка, 

тыс.рубл

ей 

коли- 

чествопл

атель 

щиков 

финансо

вая 

оценка, 

тыс.рубл

ей 

13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

Подпрограмма 2. «Создание условий для обеспечения качественными коммунальными услугами населения города Азова» 

Основное мероприятие 2.1. Строительство, реконструкция и капитальный ремонт объектов водопроводно-канализационного хозяйства, 

включая разработку проектно-сметной документации 

Главный распорядитель бюджетных средств (Управление жилищно-коммунального хозяйства администрации города Азова) 

- - - - - - - - - - - - - - 

 

  



66 

 

 

Приложение № 9 

к Муниципальной программе 

города Азова «Обеспечение 

качественными жилищно-

коммунальными услугами 

населения и развитие 

благоустройства города Азова» 

 

 

Распределение субсидий по городу Азову на реализацию муниципальной программы, входящей в состав 

государственной программы Ростовской области по направлениям расходования средств 
тыс. руб. 

№ 

п/п 

Наименование    

отраслевого 

(функционального) органа 

администрации города 

Азова или администрации 

города Азова 

2021 год 2022 год 2023 год 

Всего в том числе: Всего в том числе: Всего в том числе: 

за счет 

средств 

област

ного 

бюдже

та 

за счет 

средств 

федеральн

ого 

бюджета 

за счет 

средств 

Фонда 

реформ

ирован

ия 

жилищ

но-

комму

нально

го 

хозяйс

тва 

за счет 

средств 

област

ного 

бюдже

та 

за счет 

средств 

федерал

ьного 

бюджета 

за счет 

средств 

Фонда 

реформ

ирован

ия 

жилищ

но-

комму

нально

го 

хозяйс

тва 

за счет 

средств 

област

ного 

бюдже

та 

за счет 

средств 

федеральн

ого 

бюджета 

за счет 

средств 

Фонда 

реформ

ирован

ия 

жилищ

но-

коммун

ального 

хозяйст

ва 

 

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 

Субсидия на возмещение предприятиям жилищно-коммунального хозяйства части платы граждан за коммунальные услуги  



67 

 

 

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 

1. Администрация 

города Азова 

 

 

 

4
4
7
,4

 

4
4
7
,4

 

- - 

2
7
 7

5
1
,6

 

2
7
 7

5
1
,6

 

- - 

5
3
 1

9
4
,9

 

5
3
 1

9
4
,9

 

- - 

Субсидия на разработку проектной документации на строительство, реконструкцию и капитальный ремонт объектов водопроводно-

канализационного хозяйства 

2 Управление 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

администрации 

города Азова 

1
 2

3
2
,3

 

1
 2

3
2
,3

 

- - 

4
 9

2
9
,2

 

4
 9

2
9
,2

 

- - - - - - 

Субсидия на обеспечение мероприятий по капитальному ремонту многоквартирных домов за счет средств, поступивших от Фонда содействия 

реформированию жилищно-коммунального хозяйства 

3 Управление 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

администрации 

города Азова 

1
 9

4
8
,0

 

1
 9

4
8
,0

 

- - 

1
 0

1
9
,0

 

1
 0

1
9
,0

 

- - - - - - 

Субсидия на обеспечение мероприятий по капитальному ремонту многоквартирных домов за счет средств, поступивших от публично-

правовой компании «Фонд развития территорий» 

4 Управление 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

администрации 

города Азова 

- - - - - - - - 

6
8
9
,3

 

6
8
9
,3

 

- - 



68 

 

 

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 

Субсидия на осуществление государственной поддержки закупки контейнеров для раздельного накопления твердых коммунальных отходов 

5 Управление 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

администрации 

города Азова 

- - - - 

1
3
6
,1

 

2
,8

 

1
3
3
,3

 

- - - - - 

Субсидия на капитальный ремонт объектов водопроводно-канализационного хозяйства 

6 Управление 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

администрации 

города Азова 

- - - - - - - - 

8
6
 3

2
6
,5

 

8
6
 3

2
6
,5

 

- - 

 

 

№ 

п/п 

Наименование    

отраслевого 

(функционального) органа 

администрации города 

Азова или администрации 

города Азова 

2024 год 2025 год 2026 год 

Всего в том числе: Всего в том числе: Всего в том числе: 

за счет 

средств 

област

ного 

бюдже

та 

за счет 

средств 

федеральн

ого 

бюджета 

за счет 

средств 

Фонда 

реформ

ирован

ия 

жилищ

но-

комму

нально

го 

хозяйс

тва 

за счет 

средств 

област

ного 

бюдже

та 

за счет 

средств 

федерал

ьного 

бюджета 

за счет 

средств 

Фонда 

реформ

ирован

ия 

жилищ

но-

комму

нально

го 

хозяйс

тва 

за счет 

средств 

област

ного 

бюдже

та 

за счет 

средств 

федера

льного 

бюдже

та 

за счет 

средств 

Фонда 

реформ

ирован

ия 

жилищ

но-

комму

нально

го 

хозяйс

тва 
 



69 

 

 

1. 2. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 

Субсидия на возмещение предприятиям жилищно-коммунального хозяйства части платы граждан за коммунальные услуги 

1. Администрация 

города Азова 

 

 

 

3
6
0

 3
0
9
,6

 

3
6
0

 3
0
9
,6

 

 - - 

2
7

 7
5
1
,6

 

2
7

 7
5
1
,6

 

- - 

2
7

 7
5
1
,6

 

2
7

 7
5
1
,6

 

- - 

Субсидия на обеспечение мероприятий по капитальному ремонту многоквартирных домов за счет средств, поступивших от публично-

правовой компании «Фонд развития территорий» 

2 Управление 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

администрации 

города Азова 

4
5
5
,0

 

4
5
5
,0

 

- - - - - - - - - - 

 

  



70 

 

 

Приложение № 10 

к Муниципальной программе 

города Азова «Обеспечение 

качественными жилищно-

коммунальными услугами 

населения и развитие 

благоустройства города Азова» 

ПЕРЕЧЕНЬ 

инвестиционных проектов (объектов капитального строительства, реконструкции и капитального ремонта,  

находящихся в муниципальной собственности города Азова)  
 

 

№ 

п/п 

Наименование 

инвестиционн

ого проекта 

Ответстве

нный 

исполнит

ель, 

соисполн

итель, 

участник 

Номер и 

дата 

положитель

ного 

заключения 

государстве

нной 

(негосударст

венной) 

экспертизы 

Источник

и 

финансир

ования 

Сметная 

стоимость 

в ценах 

соответст

вующих 

лет на 

начало 

производс

тва работ, 

тыс. 

рублей  

в том числе по годам реализации 

муниципальной программы 

2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 

 

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 

  Муниципальн

ая программа 

Управлен

ие ЖКХ 

г. Азова 

Х всего    91 447,6 

 

- - - - 91 447,6 - 

областной 

бюджет 

86 326,5 - - - - 86 326,5 - 

федераль

ный 

бюджет 

- - - - - - - 



71 

 

 

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 

бюджет 

города 

Азова 

5 121,1 - - - - 5 121,1 - 

внебюдже

тные 

источник

и 

- - - - - - - 

Подпрограмма 2. «Создание условий для обеспечения качественными коммунальными услугами населения города Азова» 

  Объекты 

капитального 

ремонта 

Управлен

ие ЖКХ 

г. Азова 

Х всего    91 447,6 

 

- - - - 91 447,6 - 

 

областной 

бюджет 

86 326,5 - - - - 86 326,5 - 

федераль

ный 

бюджет 

- - - - - - - 

бюджет 

города 

Азова 

5 121,1 - - - - 5 121,1 - 

внебюдже

тные 

источник

и 

- - - - - - - 

1. Аварийно-

восстановител

ьный ремонт 

канализацион

ного 

коллектора К-

7 на участке 

Управлен

ие ЖКХ 

г. Азова 

№ 61-1-1-2-

035612-2022 

от 

03.06.2022 

всего                 91 447,6 

 

- - - - 91 447,6 - 

областной 

бюджет  

86 326,5 - - - - 86 326,5 - 

федераль

ный 

бюджет 

- - - - - - - 



72 

 

 

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 

от камеры 

гашения в 

районе ж/д 

переезда 

а/дороги 

«Восточный 

объезд» до 

приемной 

камеры КНС-4 

по ул. 

Дружбы, 1д 

(капитальный 

ремонт) 

бюджет 

города 

Азова 

5 121,1 - - - - 5 121,1 - 

внебюдже

тные 

источник

и 

- - - - - - - 

» 

 

 

 

Управляющий делами 

администрации                                                                                                                                                         И.Н. Дзюба 

 

 


